
1 

 

 

  

2022 m. 

Šiaulių apygardos teismo veiklos ataskaita 



2 

 

 

Turinys 
1. DARBO SU VISUOMENE IR ŽINIASKLAIDA APŽVALGA .......................................................... 3 

2. METINĖ PERSONALO ATASKAITA .............................................................................................. 10 

2.1. PERSONALAS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME ............................................................. 10 

2.2. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ, DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO SUTARTIS, 

PRIĖMIMAS ................................................................................................................................. 11 

2.3. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ, TEISĖJŲ, DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO 

SUTARTIS, ATLEIDIMAS ................................................................................................................................ 12 

2.4. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO 

SUTARTIS, VERTINIMAS ........................................................................................................... 13 

2.5. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO PERSONALO KVALIFIKACIJOS TOBULINIMAS ..... 15 

2.6. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO 

SUTARTIS, DARBO STAŽAS ...................................................................................................... 15 

2.7. TEISĖJŲ, VALSTBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO 

SUTARTIS, APKLAUSOS ............................................................................................................ 16 

2.8. KITI SVARBŪS 2022 METŲ ĮVYKIAI ............................................................................. 18 

3. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO VYKDYTA ADMINISTRACINĖS IR ORGANIZACINĖS 

VEIKLOS PRIEŽIŪRA ................................................................................................................................... 20 

4. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA ......... 32 

4.1. PIRMOSIOS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA .............................................. 32 

4.2. IŠNAGRINĖTŲ PIRMOSIOS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ SKAIČIUS PAGAL 

BYLOS POTIPĮ .................................................................................................................................................... 34 

4.3. APELIACINĖS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA .......................................... 35 

4.4. 2016–2022 METAIS APELIACINE TVARKA IŠNAGRINĖTŲ APYLINKIŲ TEISMŲ 

NUOSPRENDŽIŲ (NUTARČIŲ) SPRENDIMŲ STABILUMO RODIKLIAI .................................. 39 

4.5. 2016–2022 METAIS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ ŽEMESNIŲJŲ 

TEISMŲ PRIIMTŲ  NUTARČIŲ  STABILUMO RODIKLIAI ........................................................ 40 

4.6. APELIACINE TVARKA IŠNAGRINĖTŲ BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ PASISKIRSTYMAS 

PAGAL APYLINKIŲ TEISMUS ................................................................................................... 41 

4.7. 2022 METAIS PRIIMTŲ PROCESINIŲ SPRENDIMŲ PAGAL APYLINKIŲ TEISMŲ 

RŪMUS RODIKLIAI .................................................................................................................... 42 

4.8. 2022 METAIS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO VEIKLOS TERITORIJOS APYLINKIŲ 

TEISMŲ PRIIMTŲ PROCESINIŲ SPRENDIMŲ  STABILUMO RODIKLIAI ................................ 43 

5. APELIACINĖS INSTANCIJOS ADMINISTRACINIŲ TEISĖS NUSIŽENGIMŲ BYLŲ 

APŽVALGA .......................................................................................................................................................... 46 

6. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ CIVILINIŲ BYLŲ APŽVALGA ................ 50 

6.1. PIRMOSIOS INSTANCIJOS CIVILINIŲ BYLŲ NAGRINĖJIMO STATISTINIAI RODIKLIAI ............. 51 

6.2. CIVILINIŲ BYLŲ NAGRINĖJIMO APELIACINE TVARKA STATISTINIAI RODIKLIAI ................... 54 

7. FINANSINĖS VEIKLOS APŽVALGA .............................................................................................. 60 

 



3 

 

 

1. DARBO SU VISUOMENE IR ŽINIASKLAIDA APŽVALGA 

                                                                                            

Vienas iš pagrindinių Šiaulių apygardos teismo ryšių su visuomene tikslų – operatyviai 

informuoti visuomenę apie teismo veiklą, kurti ir skleisti teigiamą įvaizdį, stiprinti reputaciją, siekti 

visuomenės palaikymo ir grįžtamojo ryšio. Apie Šiaulių apygardos teismo veiklą 2022 metais 

tradiciškai buvo skelbiama teismo interneto svetainėje. Informacija apie teismo darbą, vykstančius 

renginius, buvo nuolat skelbiama Lietuvos pagrindiniuose, regioniniuose leidiniuose, elektroninėje 

erdvėje, televizijos laidose, radijuje, taip pat kitų institucijų, įstaigų interneto svetainėse. Visuomenės 

informavimo priemonėse per savaitę priskaičiuojama nuo 7 iki 19 įvairaus žanro pranešimų apie 

teismo priimtus sprendimus, teismo savanorių darbą, teismo visuomeninę bei ūkinę veiklą. Itin 

svarbu, kad pranešimuose apie priimtus procesinius sprendimus yra pateikiamas ir oficialus teismo 

komentaras. Kartu su savo pagrindine misija – teisingumo vykdymu, teismas novatoriškais renginiais 

prisistatė ir plačiajai visuomenei.          

2022 metais Šiaulių apygardos teismo interneto svetainėje paskelbta 70 pranešimų visuomenei 

apie priimtus teismo sprendimus baudžiamosiose, civilinėse, administracinėse bylose, įvykusius 

renginius, akcijas. Visuomenės susidomėjimą sukėlusi informacija apie teisme nagrinėjamų bylų 

eigą, jose priimtus sprendimus buvo skelbiama operatyviai ir nuosekliai.  

Prenumerata auga – teismui svarbu, kad jo interneto puslapis būtų skaitomas, kad jo lankytojai 

operatyviai gautų tikslią aktualią informaciją. Teismo naujienų prenumeratorių gretos nuolat auga, 

šiuo metu jų yra jau 130. Teismo naujienas prenumeruoja visuomenės informavimo priemonių 

atstovai iš įvairių Lietuvos regionų, įvairios teisėsaugos ir teisėtvarkos institucijos, fiziniai asmenys 

ir kt.      

Absoliuti dauguma teismo interneto svetainėje paskelbtos informacijos apie išnagrinėtas bylas 

ir priimtus sprendimus sulaukė žiniasklaidos susidomėjimo ir buvo išplatinti. Teismo interneto 

svetainės skiltyje „Naujienos“ visuomenei ir žiniasklaidos atstovams buvo nuolat pateikiama 

aktualiausia informacija apie išnagrinėtas ir visuomenės dėmesio sulaukusias baudžiamąsias, 

civilines, administracinių nusižengimų bylas. Teismo skelbiamos naujienos apie rezonansines bylas 

sulaukė ir tarptautinės žiniasklaidos dėmesio.   

Nacionalinės teismų administracijos atlikto žiniasklaidos monitoringo duomenimis, Šiaulių 

apygardos teismas 2022 metais didžiausiose Lietuvos žiniasklaidos priemonėse paminėtas 1127 

kartų. Teismo interneto svetainėje paskelbtos informacijos pateikimo forma ir turinys atitiko teisės 

aktų reikalavimus.  



4 

 

 

Bendravimas su visuomenės atstovais teisme vyksta tiesiogiai, teismo internetinėje svetainėje 

ir visuomenės informavimo priemonėmis. Bendravimas su žiniasklaidos atstovais vyksta atsakant į 

klausimus elektroniniu paštu, telefonu, duodant interviu. Teikiamos informacijos turinį sudaro 

pranešimai spaudai apie teismo priimtus procesinius dokumentus (nuosprendžius, sprendimus, 

nutartis) rezonansinėse, didelio visuomenės dėmesio sulaukusiose bylose, informacija apie posėdžio 

eigą, teismo komentarai.  

Teisinis švietimas, renginiai, tarptautinis bendradarbiavimas – neatsiejama Šiaulių apygardos 

teismo visuomeninės veiklos dalis. Interneto svetainės lankytojams pateikta naujausia informacija ne 

tik apie sprendimus, susijusius su teisingumo vykdymu, bet ir apie bendradarbiavimą su Šiaulių 

miesto savivaldybės Švietimo skyriumi, miesto mokymo įstaigomis, Latvijos Kuržemės apygardos 

teismu, įvairius visuomenei aktualius renginius: teismo įkūrimo jubiliejų, Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos dienos minėjimą, „Europos muziejų naktį“, Konstitucijos ir Europos teisės dienai 

paminėti skirtą renginį „Jūs klausiate – mes atsakome!“. Piliečiams teikiamos nemokamos teisinės 

konsultacijos ir kt.    

2022 metais iki lapkričio mėnesio pradžios kartu su kadenciją baigusiu teisėju Alfredu Vilbiku 

surengta 19 ekskursijų po Lietuvos teismų istorijos muziejų. Teismo Baudžiamųjų, Civilinių bylų 

skyrių teisėjai Nerijus Masiulis, Vilija Valantienė, teismo pirmininkas Gražvydas Poškus, vykdydami 

Šiaulių miesto savivaldybės ir Šiaulių apygardos teismo bendradarbiavimo sutarties „Profesinio 

veiklinimo“ programą ir organizuodami renginį „Diena su teisėju“, bendravo su Šiaulių Simono 

Daukanto gimnazijos ir Vinco Kudirkos progimnazijos moksleiviais, ketinančiais studijuoti teisę.  

Įvairiuose renginiuose 2022 metais teismui talkino 5 teismo savanoriai.  

 



5 

 

 

 

Šiaulių apygardos teisme lankėsi moksleivių rašinių konkurso „Elkimės teisingai“ 

nugalėtojos – Šiaulių Didždvario gimnazijos moksleivė Nomeda Bijeikytė ir Radviliškio rajono 

Grinkiškio Jono Poderio gimnazijos moksleivė Rugilė Listauskytė.  

Teismo pirmininko Gražvydo Poškaus kabinete 

 

Pristatyta 2021 metų teismo darbo apžvalga 

 



6 

 

 

 

Šiaulių apygardos teisme veikiančiame Lietuvos teismų istorijos muziejuje atidaryta paroda 

„Ženklai iš Ukrainos“. 

 

Šiaulių apygardos teisme regiono žurnalistai iškilmingai pasveikinti su profesine švente – 

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena. 

 



7 

 

 

 

Teismo darbuotojams – paskaita apie antikorupcijos prevencijos kūrimą. 

 

Teisėjų tarybos išvažiuojamasis posėdis Šiaulių apygardos teisme 



8 

 

 

Tarptautinis projektas „Europos muziejų naktis“ Lietuvos teismų istorijos muziejuje 

 

Šiaulių ir Kuržemės apygardų teismų tarptautinė konferencija „Teismai. Teismų savivalda. 

Nacionalinė teismų administracija (NTA)“ 



9 

 

 

 

Teismo įkūrimo 100-mečiui – konferencija ir taiką simbolizuojantis ąžuoliukas 

Renginio dalyviai po konferencijos prie teismo rūmų pasodino taiką simbolizuojantį ąžuoliuką. 

Medelį teismui padovanojo gerai žinoma šiaulietė – sodininkė Bronė Gricienė. Moters sode auga keli 

šimtai tokių ąžuoliukų, kurie, anot šiaulietės, yra labai seno ąžuolo, esančio Nečionėlių kaime, 

Pasvalio rajone, palikuonys. Minėtas ąžuolas – vienintelis likęs iš ąžuolų, kurie dėl taikos buvo 

pasodinti paliaubomis pasibaigusio lietuvių ir lenkų karo prieš švedus (1600-1629 m.) metu. Šventės 

dalyviai neabejojo, kad nuo šiol teismo kieme augantis lietuvių pamėgtas medis teisminės mediacijos 

dalyviams suteiks energijos, išminties bei ryžto ginčą pabaigti taikiai. 

 



10 

 

 

 

 

Šiaulių apygardos teisme surengta atvirų durų diena, skirta Lietuvos Valstybės Konstitucijos 

metams paminėti. Renginį organizavo Lietuvos Konstitucinis teismas kartu su Šiaulių apygardos 

teismu. Renginys sulaukė itin didelio visuomenės susidomėjimo. 

 

2. METINĖ PERSONALO ATASKAITA 

 

2.1. PERSONALAS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME 

 

Teismo personalą sudaro: teisėjai, atliekantys teisingumo vykdymo funkciją, valstybės 

tarnautojai (patarėjai, skyrių pirmininkų patarėjai, teisėjų padėjėjai, teismo posėdžių sekretoriai ir 

kitas administracinis personalas), darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

2022 m. gruodžio 31 d. Šiaulių apygardos teisme dirbo 16 teisėjų, 43 valstybės tarnautojai, 

16 darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis (1 diagrama).  



11 

 

 

  

1 diagrama. Personalas Šiaulių apygardos teisme 

 

2.2. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ, DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL 

DARBO SUTARTIS, PRIĖMIMAS 

              

 2022 metais Šiaulių apygardos teisme buvo organizuotas vienas konkursas į valstybės 

tarnautojo pareigas, du prašymai priimti tarnybinio kaitumo būdu ir vienas prašymas į darbuotojo, 

dirbančio pagal darbo sutartį, pareigybę. (1 lentelė) 

Eil. 

Nr. 
Paskyrimas Pareigybė 

Pareigybės 

grupė 
Padalinys 

Priėmimo 

teisinis 

pagrindas 

1. 2022-01-26   Civilinių 

bylų skyriaus 

padėjėjas 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Civilinių bylų 

skyrius 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojo 

priėmimas 

pagal VTĮ 26 

str. 1 ir 5 d.  

2. 2022-04-05 

 

  Baudžiamųjų 

bylų skyriaus 

padėjėjas 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Baudžiamųjų 

bylų skyrius 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojo 

priėmimas 

pagal VTĮ 26 

str. 1 ir 5 d. 

Teisėjai

16

Darbuotojai, 

dirbantys pagal 

darbo sutartis

16

Valstybės 

tarnautojai

43

Personalo skaičius Šiaulių apygardos teisme

Teisėjai Darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis Valstybės tarnautojai



12 

 

 

3. 2022-12-13   Teismo 

posėdžių 

sekretorius 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Teismo 

raštinės 

skyrius 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojo 

priėmimas 

pagal VTĮ 12 

str. 1 d. 1 p. 

4. 2022-07-11   Darbininkas 

(valytojas) 

Darbuotojas, 

dirbantis 

pagal darbo 

sutartį 

 Lietuvos 

Respublikos 

darbo kodekso 

42, 43 str. 

1 lentelė. Valstybės tarnautojų, darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, priėmimas į pareigas 

2022 m. 

 

2.3. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ, TEISĖJŲ, DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ 

PAGAL DARBO SUTARTIS, ATLEIDIMAS 

 

2022 m. buvo nutraukta 1 darbo sutartis su darbuotoja, dirbančia pagal darbo sutartį. Atleistas 

vienas teisėjas, 5 valstybės tarnautojai, taip pat vienas valstybės tarnautojas buvo perkeltas tarnybinio 

kaitumo būdu į kitą įstaigą. (2 lentelė) 

Eil. 

Nr. 
Paskyrimas Pareigybė 

Pareigybės 

grupė 
Padalinys 

Atleidimo 

teisinis 

pagrindas 

          Šiaulių apygardos teismas  

1. 2022-01-07 Civilinių bylų 

skyriaus 

teisėjo 

padėjėjas 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Civilinių bylų 

skyrius 

Atleidimas 

(valstybės 

tarnautojas 

atsistatydina 

savo noru) 

2. 2022-01-07 Vyriausioji 

specialistė 

(kanclerio 

tarnyboje) 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Kanclerio tarnyba Atleidimas 

(valstybės 

tarnautojas 

atsistatydina 

savo noru) 

3. 2022-01-10 Civilinių bylų 

skyriaus 

teisėjo 

padėjėjas 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Civilinių bylų 

skyrius 

Atleidimas 

(valstybės 

tarnautojas 

atsistatydina 

savo noru) 

4. 2022-07-09 Teisėjas   Atleidimas 

(pasibaigus 

įgaliojimų 



13 

 

 

laikui, Lietuvos 

Respublikos 

Prezidento 2022 

m. liepos 1 d. 

dekretas Nr. 

1K-1038) 

5. 2022-10-14 Teismo 

posėdžių 

sekretorė 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Teismo raštinės 

skyrius 

Atleidimas 

(valstybės 

tarnautojas 

atsistatydina 

savo noru) 

6. 2022-11-15 Baudžiamųjų 

bylų skyriaus 

padėjėjas 

Karjeros 

valstybės 

tarnautojas 

Baudžiamųjų bylų 

skyrius 

Perkėlimas 

tarnybinio 

kaitumo būdu 

(perkeltas į 

vyresniojo 

patarėjo 

pareigas Šiaulių 

miesto 

savivaldybės 

kontrolės ir 

audito 

tarnyboje) 

2 lentelė. Valstybės tarnautojų, teisėjų, darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, atleidimas 

2022 m. 

 

2.4. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL 

DARBO SUTARTIS, VERTINIMAS 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 m. atliktas kasmetinis valstybės tarnautojų 2021 metų veiklos 

vertinimas. Dvylikai valstybės tarnautojų, kurių veikla įvertina „labai gerai“, nustatyta didesnė 

pareiginė alga, taikant 0,5 didesnį pareiginės algos koeficientą. Penkiolikos valstybės tarnautojų 

veiklą įvertinus „labai gerai“, pastariesiems suteiktos 3 apmokamos poilsio dienos. Trims valstybės 

tarnautojams veiklą įvertinus „labai gerai“, suteiktos 2 apmokamos poilsio dienos. Nuo 2022 m. 

kovo 1 d. vienas valstybės tarnautojas perkeltas nuolatiniam darbui į aukštesnes karjeros valstybės 

tarnautojo pareigas. 

 



14 

 

 

Trijų valstybės tarnautojų kasmetinė veikla įvertinta „gerai“.  (2 diagrama) 

2 diagrama. Kasmetinis valstybės tarnautojų veiklos vertinimas 

 

Keturių valstybės tarnautojų 2021 m. veikla nebuvo vertinama, einamųjų metų užduotys buvo 

suformuotos.  

         Vertinant 2021 m. darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, veiklą, pritarta tiesioginių vadovų 

pateiktomis išvadoms, kuriomis aštuonių darbuotojų metinė veikla įvertinta „labai gerai“. Pritarta 

trijų darbuotojų 2021 m. veiklos vertinimo išvadoms, kurioms šių darbuotojų metinė veikla įvertinta 

„gerai“. (3 diagrama) 

 

2 diagrama. Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 2021 m. veiklos vertinimas  

3  

         2022 m. vyko neeilinis dviejų valstybės tarnautojų vertinimas. Įvertinus tarnybinę veiklą „labai 

gerai“ , buvo nustatyta didesnė pareiginė alga, taikant 1,00 didesnį pareiginės algos koeficientą. 

 

 

 

 

8

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Labai gerai

Gerai

Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

2021 m. veiklos vertinimas

12
15

3
1

3
0
0

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Labai gerai - 0,5 didesnis pareiginės algos…
Labai gerai - 3 apmokamos poilsio dienos
Labai gerai - 2 apmokamos poilsio dienos

Labai gerai - perkelta darbui į aukštesnias pareigas
Gerai

Patenkinamai
Nepatenkinamai

Valstybės tarnautojų 2021 m. veiklos vertinimas



15 

 

 

2.5. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO PERSONALO KVALIFIKACIJOS 

TOBULINIMAS 

 

2022 m. Šiaulių apygardos teisme konferencijose, mokymuose, seminaruose dalyvavo teismo 

kancleris, pirmininko patarėja, Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkų patarėjai, 

Baudžiamųjų bylų ir Civilinių bylų skyrių teisėjų padėjėjai, teismo posėdžių sekretorės, vyresnioji 

patarėja (vyriausioji buhalterė), vyresnioji specialistė (finansininkė), raštinės skyriaus vedėja, 

Baudžiamųjų ir Civilinių bylų raštinių biurų vedėjos, teismo psichologė, vyriausioji specialistė 

(kanclerio tarnyboje), vyriausioji specialistė (darbui su įslaptinta informacija), pirmininko padėjėjas 

(ryšiams su žiniasklaida ir visuomene), taip pat archyvarė, informatikas, raštinės darbuotojos.   

 

2.6. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL 

DARBO SUTARTIS, DARBO STAŽAS 

 

Valstybės tarnautojų valstybės tarnybos stažas 

 

         2022 m. gruodžio 31 d. Šiaulių apygardos teisme dirbo 43 valstybės tarnautojai. Metų pabaigoje 

7 valstybės tarnautojai turėjo didesnį nei 25 metų valstybės tarnybos stažą, 5 valstybės tarnautojai 

turėjo didesnį nei 20, bet mažesnį nei 25 metų valstybės tarnybos stažą, 8 valstybės tarnautojai turėjo 

didesnį nei 15, bet mažesnį nei 20 metų valstybės tarnybos stažą, 9 valstybės tarnautojai turėjo didesnį 

nei 10, bet mažesnį nei 15 metų darbo stažą, 7 valstybės tarnautojų valstybės tarnybos stažas buvo 

nuo 5 iki 10 metų, 7 valstybės tarnautojų stažas buvo iki 5 metų (4 diagrama). 

 

        4 diagrama. Šiaulių apygardos teismo valstybės tarnautojų stažas 

7

5

8

9

7

7

25 m. ir daugiau

nuo 20 m. iki 25 m.

nuo 15 m. iki 20 m.

nuo 10 m. iki 15 m.

nuo 5 m. iki 10 m.

iki 5 m.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Valstybės tarnautojų valstybės tarnyboje stažas



16 

 

 

Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo stažas 

 

         2022 m. gruodžio 31 d. Šiaulių apygardos teisme dirbo 16 darbuotojų, dirbančių pagal darbo 

sutartis. Metų pabaigoje 4 darbuotojai turėjo didesnį nei 20 metų darbo įstaigoje stažą, 2 darbuotojai 

turėjo didesnį nei 15, bet mažesnį nei 20 metų darbo stažą, 3 darbuotojai turėjo didesnį nei 10 metų, 

bet mažesnį nei 15 metų valstybės tarnybos stažą, 7 darbuotojų darbo stažas buvo mažesnis nei 10 

metų (5 diagrama). 

 

 

 

 

 

 5 diagrama. Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo stažas Šiaulių 

apygardos teisme 

 

2.7. TEISĖJŲ, VALSTBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ 

PAGAL DARBO SUTARTIS, APKLAUSOS 

 

Pagal Šiaulių apygardos teismo (teisėjų) 2022 m. organizacinės veiklos priežiūros planą 

2022 m. lapkričio mėnesį buvo atlikta teisėjų apklausa, siekiant išsiaiškinti darbo sąlygų keitimo, 

papildomo komunikavimo poreikius ir kitą aktualią informaciją. Anketą užpildė 9 teisėjai, kurie 

pateikė atsakymus į visus anketos klausimus. Palyginus 2021 ir 2022 metais anketavime dalyvavusių 

teisėjų skaičių, stebimas teisėjų aktyvumo sumažėjimas nuo 13 iki 9 dalyvių. Anketoje buvo pateikti 

šeši klausimai. 

Į pirmąjį klausimą „Ar Jus tenkina darbo sąlygos Šiaulių apygardos teisme“ 77,8 procentai 

anketą užpildžiusių teisėjų atsakė, kad visiškai tenkina, 22,2 procentų teisėjų nurodė, kad tenkina iš 

4

2

3

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

didesnis nei 20 metų

nuo 15 iki 20 metų

nuo 10 iki 15 metų

iki 10 metų

Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

darbo stažas 



17 

 

 

dalies, buvo pateiktas siūlymas pagerinti mikroklimatą. Palyginus 2021 ir 2022 metų anketų 

atsakymus, pagerėjo darbo sąlygų įvertinimas. 

Į antrąjį klausimą „Ar bylų paskirstymo tvarka teisme pakankamai aiški“ 88,9 procentai teisėjų 

atsakė teigiamai. 11,1 procentai teisėjų atsakė „labiau taip, negu ne“. Pastabų bei pasiūlymų, kaip šį 

procesą tobulinti, nepateikta. 

Į trečiąjį klausimą „Ar esate patenkintas teisėjų atostogų grafikų sudarymo tvarka“ 

88,9 procentai atsakiusių teisėjų rinkosi atsakymą „visiškai patenkintas“, 11,1 procentas – 

„patenkintas“. Tikėtina, jog geras anketavimo rezultatas pasiektas dėl to, kad 2022 metais praktiškai 

nekilo problemų derinant teisėjų atostogų grafiką. 

Į ketvirtąjį  klausimą „Ar teisme sudaromos sąlygos kvalifikacijai kelti“ teigiamai atsakė visi 

anketas užpildę teisėjai. 

Į klausimą „Ar pakankama teismo Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkų 

komunikacija Skyrių darbo organizavimo, teismų praktikos formavimo klausimais“ teigiamų 

atsakymų buvo pateikta 66,7 procentai, 33,3 procentas teisėjų pasirinko atsakymo variantą, kad 

komunikacija efektyvi iš dalies, ne visais aktualiais klausimais išklausoma Skyrių teisėjų nuomonė. 

Pastabų nebuvo pateikta. Palyginus 2021 ir 2022 metų rezultatus, šioje srityje pastebimas teigiamas 

pokytis – 2022  metais neigiamų atsakymų nebuvo pateikta. 

Į paskutinį klausimą „Ar pakankama teismo administracijos komunikacija visais teismo 

valdymo ir administravimo klausimais, ar sprendimai yra aiškūs ir suprantami“ 66,7 procentai 

atsakiusių teisėjų palankiai įvertino administracijos komunikavimo pastangas, 33,3 procentai nurodė, 

kad komunikacija ne visais atvejais aiški ir suprantama. Neigiamo vertinimo nepateikta. Palyginus 

2021 ir 2022 metų rezultatus, matyti, kad 2022 metais teismo administracijos pastangos komunikuoti, 

laiku pateikti visą aktualią informaciją vertinamos gerokai palankiau. 

2022 m. lapkričio 3-11 dienomis buvo atliekama valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis, apklausa, siekiant išsiaiškinti teismo strateginių tikslų suvokimą, darbo sąlygų 

keitimo, papildomo komunikavimo poreikius ir kitą aktualią informaciją. Į anketos klausimus, kurie 

buvo susiję su esančiomis darbo sąlygomis, darbo užmokesčiu, atostogų grafiko sudarymo tvarka, 

kasmetine veiklos vertinimo tvarka, kvalifikacijos kėlimu, atsakė 40 respondentų. 

Iš gautų atsakymų matyti, kad darbo sąlygos Šiaulių apygardos teisme visiškai tenkina 40 

procentų apklaustųjų, 42,5 procentai apklaustųjų nurodė, kad darbo sąlygos juos tenkina, 15 procentų 

teigė, kad sudaromos darbo sąlygos juos labiau tenkina, nei netenkina ir 2,5 procentai teigė, kad darbo 



18 

 

 

sąlygos netenkina. Du respondentai nurodė, kad ne visos sąlygos tenkina, kad per didelis darbo 

krūvis. 

Į anketos klausimą apie tai, ar valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius pagal darbo 

sutartis, tenkina gaunamas darbo užmokestis, teismo valstybės tarnautojų ir darbuotojų darbo 

apmokėjimo sistema, kriterijai, pagal kuriuos nustatomas valstybės tarnautojų ir darbuotojų 

atlyginimo koeficientas, 7,5 procentai respondentų atsakė, kad juos tenkina visiškai, 7,5 procentai 

nurodė, kad tenkina ir 45 procentai nurodė, kad labiau tenkina, nei netenkina. 40 procentai 

respondentų atsakė, jog netenkina. Situacija yra analogiška visuose Lietuvos teismuose, kadangi 

skiriamas nepakankamas finansavimas. 

Dar vienas anketos klausimas buvo, ar teisme sudaromos sąlygos kvalifikacijai kelti. 50 

procentų respondentų atsakė teigiamai, 47,5 procentai respondentų nurodė, kad sąlygos yra 

sudaromos tik iš dalies, 2,5 procentai apklausoje dalyvavusių darbuotojų nurodė, kad sąlygos yra 

nesudaromos.  

Paskutinis anketos klausimas buvo susijęs su teismo administracijos komunikacija visais teismo 

valdymo ir administravimo klausimais, ar sprendimai yra aiškūs ir suprantami. Iš 40 apklausoje 

dalyvavusių respondentų 57,5 procentai nurodė, kad informacija aktualiais klausimais pateikiama 

operatyviai ir aiškiai, 35 procentai nurodė, kad ne visais atvejais informacija aiški ir suprantama, 7,5 

procentai pasirinko atsakymą, kad aktualūs administracijos sprendimai nėra pateikiami ir aiškinami. 

 

2.8. KITI SVARBŪS 2022 METŲ ĮVYKIAI 

 

Šiaulių apygardos teismo teisėjų padėjėjų nuotolinio darbo tvarka pasinaudojo visi teisėjų 

padėjėjai. Nuotolinio darbo tvarka 2022 m. naudojosi ir vertėja.  

         2022 m. balandžio 19-22 d. Šiaulių apygardos teismo Darbo taryba atliko teismo darbuotojų 

apklausą dėl 2021 m. kasmetinio darbuotojų vertinimo. 

2022 m. balandžio 26 d. Šiaulių apygardos teisme vyko mokymai, skirti valstybės tarnautojams 

ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis. Mokymų tema – korupcijos prevencija, mokymus 

vedė Specialiųjų tyrimų tarnybos atstovė. 

2022 m. gegužės 27 d. P. Bugailiškio teismo posėdžių salėje įvyko Teisėjų tarybos 

išvažiuojamasis posėdis. 



19 

 

 

2022 m. rugsėjo 2 d. Šiaulių apygardos teisme surengta atvirų durų diena, skirta Lietuvos 

Valstybės Konstitucijos metams paminėti. Renginį organizavo Lietuvos Respublikos Konstitucinis 

teismas kartu su Šiaulių apygardos teismu. Renginys sulaukė itin didelio visuomenės susidomėjimo. 

2022 m. rugsėjo 5 d. Šiaulių apygardos teisme buvo organizuotas darbuotojų periodinis 

profilaktinis sveikatos patikrinimas, kurį atliko UAB „Tavo sveikatos namai“ medicinos darbuotojai. 

 

2.9. TEISĖJŲ DALYVAVIMAS TEISMŲ SAVIVALDOS IR KITŲ ORGANIZACIJŲ 

VEIKLOJE 

Teisėjų taryba yra vykdomoji teismų savivaldos institucija, užtikrinanti teismų ir teisėjų 

nepriklausomumą. 2020 metų lapkričio 6 d. įvykusio Visuotinio teisėjų susirinkimo metu Šiaulių 

apygardos teismo pirmininkas Gražvydas Poškus buvo išrinktas šios teisėjų savivaldos institucijos 

nariu. G. Poškus yra šių Teisėjų tarybos nuolatinių komitetų narys: Biudžeto ir investicijų komiteto, 

Informacinių technologijų komiteto, Teismų administravimo komiteto. 

Lietuvos Respublikos teisėjų asociacija yra visuomeninė organizacija, profesiniu pagrindu ir 

savanoriškumo principu jungianti Lietuvos Respublikos teismų teisėjus. Šiaulių apygardos teismo 

teisėjas Nerijus Masiulis buvo išrinktas šios asociacijos valdybos nariu. 

Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėja Ernesta Montvidienė dalyvauja Teisingumo ministrės 

2022 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 1R-191 sudarytoje Advokatų, nuolat teikiančių antrinę teisinę 

pagalbą, konkurso komisijos veikloje. 

  

 

  



20 

 

 

3.  ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO VYKDYTA 

ADMINISTRACINĖS IR ORGANIZACINĖS VEIKLOS PRIEŽIŪRA 

 

 

Teisėjų tarybos 2015 m. gruodžio 18 d. nutarimu Nr. 13P-157-(7.1.2) patvirtintų 

Administravimo teismuose nuostatų 5 punkte nustatyta, kad vidiniam teismo administravimui (teismo 

pareigūnų organizacinei veiklai ir šios veiklos priežiūrai atitinkamame teisme) teisės aktų nustatyta 

tvarka vadovauja – jį vykdo, organizuoja ir prižiūri – teismo pirmininkas. Minėto teisės akto 7 punkte 

numatyta, kad apygardos teismo veiklos teritorijoje esančių apylinkių teismų administracinės veiklos 

priežiūrą (išorinį teismų administravimą) atlieka bendrosios kompetencijos apygardos teismo 

pirmininkas. Apygardos teismo pirmininkas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos teismų įstatymu, 

Administravimo teismuose nuostatais, pats asmeniškai ir pavesdamas skyrių pirmininkams bei 

teisėjams, organizavo ir kontroliavo Šiaulių apygardos teismo bei teisėjų, taip pat Šiaulių apygardos 

teismo veiklos teritorijoje esančių apylinkių teismų ir teisėjų organizacinę bei administracinę veiklą. 

Administracinė priežiūra buvo atliekama pagal Šiaulių apygardos teismo pirmininko įsakymais 

patvirtintus planus.  

Teismų (teisėjų) administracinės veiklos priežiūra apima priemones, numatytas 

Administravimo teismuose nuostatų IV skyriuje ir užtikrinančias bylų nagrinėjimo kokybę bei 

proceso operatyvumą, teismo veiklos skaidrumą ir atvirumą visuomenei, garantuojančias aukštą 

teisėjų ir teismo personalo profesinę kultūrą bei užtikrinančias jų veiklos efektyvumą. Priežiūros 

efektyvumas daugiausia priklauso nuo priemonių aktualumo ir apimties, sudarant kiekvienų metų 

administracinės ir organizacinės veiklos priežiūros planus, analizuojami praeitų metų priežiūros 

rezultatai, nustatomos svarbiausios, aktualiausios ir rizikingiausias veiklos sritys, kuriose priežiūra 

tam tikru laikotarpiu būtina. Atlikus patikrinimus pagal jų rezultatus sprendžiama, ar kitais metais 

tokia pat priemonė reikalinga: nustačius pažeidimų, priemonė kartojama, kol pažeidimų nelieka.  

Toliau bus analizuojama pastarųjų penkerių metų administracinės ir organizacinės veiklos 

priežiūros priemonių dinamika. 



21 

 

 

6 diagrama. 2018-2022 metais vykdytos Šiaulių apygardos teismo (teisėjų) organizacinės veiklos 

priežiūros priemonių skaičiaus kaita 

 

Kaip matyti iš pateiktų duomenų, priežiūros priemonių kiekis per pastaruosius penkerius 

metus keitėsi, iš esmės didėjo, teismo administracija kiekvienais metais identifikuodavo vis didesnį 

sričių, kuriose kontrolės poreikis išliko ar atsirado naujai, skaičių. Tokiu būdu 2022 metais pradėta 

kontroliuoti žyminio mokesčio įskaitymo sritis, jau keletą metų vykdoma teisėjų bei valstybės 

tarnautojų privačių interesų deklaracijų pateikimo kontrolė, taip pat stebima teisėjų proceso vedimo 

kultūra. Egzistuoja priemonės, kurios kartojamos kiekvienais metais ir kurių dėl jų aktualumo 

sprendžiama neatsisakyti: bylų, neišnagrinėtų teisme per 12 mėnesių nuo jų gavimo, sustabdytų 

civilinių bylų, procesinių sprendimų vykdymo baudžiamosiose bylose, išnagrinėtų bylų perdavimo į 

teismo raštinę, bylų paskirstymo teisėjams tvarkos laikymosi.  

 

7 diagrama. 2018-2022 metais vykdytos Šiaulių apygardos veiklos teritorijoje esančių apylinkių 

teismų (teisėjų) administracinės veiklos priežiūros priemonių skaičiaus kaita 

27

23

29 30 31

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022

P
ri

em
o

n
ių

 S
ka

ič
iu

s

Organizacinės veiklos priežiūra 2018-2022 m.

12
11

14

12
11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2018 2019 2020 2021 2022

P
ri

em
o

n
ių

 S
ka

ič
iu

s

Administracinės veiklos priežiūra 2018-2022



22 

 

 

Apylinkių teismų administracinės veiklos priežiūros priemonių skaičius išlieka stabilus. 

Kiekvienais metais atliekama po du planinius kompleksinius apylinkių teismų rūmų patikrinimus, 

siekiant, kad kiekvieni rūmai būtų patikrinti kas penkerius metus. Kitos priežiūros priemonės 

pasirenkamos pagal jų aktualumą, stengiantis kontroliuoti ilgiau nagrinėjamas bylas, taip pat bylas, 

kurių išnagrinėjimo terminai sutrumpinti ar kuriose svarbūs nepilnamečių asmenų interesai. 

Vykdant Šiaulių apygardos teismo pirmininko 2022 m. sausio 21 d. įsakymu Nr. V-14 

patvirtintą Šiaulių apygardos teismo veiklos teritorijoje esančių apylinkių teismų 2022 metų 

administracinės veiklos priežiūros planą, buvo atlikti šie patikrinimai: 

1. Teismo pirmininkas kiekvieną ketvirtį atliko Šiaulių ir Telšių apylinkių teismų ir jų rūmų gautų 

bylų statistikos analizę, įvertino darbo krūvio tolygumo užtikrinimo priemonių efektyvumą. 2022 

metais gautų bylų skaičius Telšių apylinkės teisme visus metus viršijo Šiaulių apylinkės teismo 

teisėjų gautų bylų skaičių, šis skirtumas nuolat mažėjo (kiekvieną metų ketvirtį nuo metų 

pradžios skirtumas sudarė 16, 14, 10, 6 procentus).  

2. Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkai kiekvieną pusmetį tikrino, ar 2022 metais iš 

apylinkių teismų gautos civilinės bylos su apeliaciniais ir atskiraisiais skundais tinkamai 

paruoštos nagrinėti apeliacine tvarka, patikrinimo tikslas – nustatyti trūkumus ir atkreipti Šiaulių 

apygardos teismo veiklos teritorijoje esančių apylinkių teismų raštinių darbuotojų dėmesį į 

tinkamą duomenų įvedimą.  

3. Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkai 2022 m. kovo 31 d. atliko bylų užvedimo 

patikrinimus, Civilinių bylų skyriaus pirmininkė nustatė, kad civilinės bylos, kurių numerio 

šablonas 2VP, Šiaulių ir Telšių apylinkių teismuose ne visais atvejais užvedamos laikantis bylų 

numeravimo taisyklių, Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas, patikrinęs vieno mėnesio 

laikotarpiu užvestas pirmosios instancijos bylas, pažeidimų nenustatė. 

4. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas 2022 m. balandžio 29 d. atliko baudžiamųjų bylų, 

kuriose posėdžiai vyko rečiau nei kas 30 dienų patikrinimą, įvertino apylinkių teismų posėdžių 

atidėjimo praktiką. Atlikus patikrinimą padaryta išvada, kad apylinkių teismų teisėjai iš esmės 

laikosi BPK 243 straipsnyje numatyto reikalavimo bylas nagrinėti su ne ilgesnėmis nei vieno 

mėnesio pertraukomis, tačiau pasitaikė atvejų, kai buvo nukrypstama nuo šios normos. Daugeliu 

atvejų ilgesnes nei vieno mėnesio pertraukas sąlygoja proceso dalyvių užimtumas kitose bylose, 

teisėto nebuvimo darbe atvejai, ekspertizių atlikimas, paskelbta kaltinamųjų paieška, kitos 

objektyvios priežastys. Teisėjai aktyviai ėmėsi priemonių efektyviai derinti posėdžių datas, 



23 

 

 

rekomenduota posėdžių grafiko derinimą fiksuoti posėdžių protokoluose ir žymėti LITEKO 

pastabose. 

5. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas 2022 m. gegužės 31 d. atliko Administracinių 

nusižengimų bylų nagrinėjimo terminų patikrinimą. Atlikus patikrinimą padaryta išvada, kad 

Šiaulių apylinkės ir Telšių apylinkės teismuose administracinių nusižengimų bylos nagrinėjamos 

laikantis operatyvumo principo, 92,4 procentai 2021 m. gruodžio 1 d. – 2022 m. kovo 31 d. 

laikotarpiu išnagrinėtų bylų buvo išnagrinėtos per vieną teismo posėdį, o kitų bylų nagrinėjimas 

užtruko dėl svarbių objektyvių priežasčių. Bylų nagrinėjimo vilkinimo faktų nepastebėta. 

Palyginus šio ir praėjusio patikrinimo rezultatus matyti, kad apylinkių teismų teisėjai atsižvelgė 

į 2021 m. birželio 28 d. patikrinimo akto rekomendacijas: tik dviejose bylose buvo praleistas 20 

darbo dienų bylų nagrinėjimo pradžios terminas (ANK 631 straipsnio 1 dalis), pažeidimų dėl 

nutarimų (nutarčių) paskelbimo 10 darbo dienų termino (ANK 637 straipsnio 1 dalis) nerasta.  

6. Civilinių bylų skyriaus pirmininkė 2021 m. birželio 6 d. atliko Šiaulių ir Telšių apylinkės teismų 

nagrinėjamų fizinių asmenų bankroto bylų terminių patikrinimą. Nustatyta, kad apylinkių 

teismuose FABĮ nustatytų bylų nagrinėjimo terminų iš esmės laikomasi tinkamai. Atrinktose 

fizinių asmenų bankroto bylose nustatyti keli FABĮ 5 straipsnio 7 dalyje nustatyto maksimalaus 

2 mėnesių termino iškelti fizinio asmens bankroto bylą ar atsisakyti ją kelti nesilaikymo atvejai 

Šiaulių apylinkės teisme išnagrinėtose civilinėse bylose, tačiau, išanalizavus bylų duomenis, 

bylų vilkinimo faktų nenustatyta, termino praleidimą sąlygojo objektyvios priežastys, 

nepriklausančios nuo bylą nagrinėjančio teisėjo valios : teisėjo kasmetinės atostogos, papildomų 

įrodymų rinkimas, bylą nagrinėjančio teisėjo pasikeitimas, šalių neatvykimas į teismo posėdį.  

 

2022 metais atliktų apylinkių teismų rūmų planinių kompleksinių patikrinimų rezultatai 

 

Šiaulių apygardos teismo pirmininko sudarytos komisijos 2022 metais atliko planinius 

kompleksinius Telšių apylinkės teismo Akmenės rūmų ir Šiaulių apylinkės teismo Pakruojo rūmų 

patikrinimus, kurių metu buvo analizuojama baudžiamųjų, civilinių, administracinių nusižengimų 

bylų nagrinėjimo organizavimo atitiktis proceso įstatymų reikalavimams, bylų paskirstymo teisinis 

reglamentavimas ir bylų skirstymo proceso atitiktis teisės aktų reikalavimams, rūmų teisėjų ir 

darbuotojų nuomonė apie rūmuose sudarytas darbo sąlygas, kvalifikacijos kėlimo galimybes, 

vykdomą vidinę komunikaciją. 



24 

 

 

Atlikus Telšių apylinkės teismo Akmenės rūmų patikrinimą, konstatuota, kad Akmenės 

rūmuose, nagrinėjant baudžiamąsias bylas, yra laikomasi BPK numatytų procesinių terminų, tačiau 

pastebėta ir pažeidimų. Akmenės rūmų teisėjai iš esmės laikosi BPK 243 straipsnio 2 dalyje numatyto 

reikalavimo bylų nagrinėjimą organizuoti taip, kad pertraukos tarp teisiamųjų posėdžių nebūtų 

ilgesnės nei vienas mėnuo, tačiau pastebėta atvejų, kai šio reikalavimo nesilaikyta. Daugiausia tai 

lėmė objektyvios priežastys: teisėjų bei proceso dalyvių atostogos, užimtumas kitose bylose, šalyje 

paskelbtas karantinas ir kt. Rekomenduota bylų nagrinėjimą organizuoti taip, kad ilgesnės nei vieno 

mėnesio pertraukos tarp teisiamųjų posėdžių būtų skelbiamos tik išimtiniais atvejais ir tik dėl 

objektyvių priežasčių (pvz., proceso dalyvių užimtumo kitose bylose), kurios turėtų atsispindėti 

posėdžių protokoluose ar kitoje bylos medžiagoje. Pritarta Akmenės rūmuose susiformavusiai 

praktikai bylų nagrinėjimą organizuoti ne rečiau kaip vienas posėdis per mėnesį. Patikrinimo metu 

nustatyta, kad Akmenės rūmų teisėjai laikosi BPK 302 straipsnio 4 dalies reikalavimų dėl 

nuosprendžių skelbimo terminų, tačiau, priimant teismo baudžiamuosius įsakymus, ne visuomet yra 

laikomasi BPK 420 straipsnio 1 dalyje numatyto 7 dienų teismo baudžiamojo įsakymo priėmimo 

termino. Nustatyti 5 pažeidimai, kada minėtas terminas buvo praleistas 1 ir 5 dienas. Rekomenduota 

teisėjams savo darbo ir poilsio laiką planuoti taip, kad nebūtų pažeisti įstatyme numatyti sprendimų 

priėmimo terminai. Be to, rekomenduota nuosekliau laikytis bylų paskirstymo teisėjams taisyklių, 

sprendžiant bylų perskirstymo klausimus teisėjo nedarbingumo laikotarpiu. Patikrinimo metu 

Akmenės rūmuose buvo viena baudžiamoji byla, kurios nagrinėjimas dėl kaltinamojo slapstymosi 

užtruko ilgiau nei 12 mėnesių, bei viena byla dėl tos pačios priežasties nutraukta suėjus senaties 

terminui. Bylų nagrinėjimo vilkinimo faktų nenustatyta. 

Vidinė kontrolė Akmenės rūmuose atliekama gerai, tačiau pastebėta ir trūkumų. Visi 

patikrinimai buvo atlikti praleidus plane numatytus patikrinimų terminus. Rekomenduota nuosekliau 

laikytis plane numatytų patikrinimų terminų, patikrinimo aktuose detaliau nurodyti patikrinimo 

medžiagą. Sudarant ateinančių metų vidinio administravimo planus, tikslinga kartoti patikrinimus, 

pagal kurių kriterijus buvo rasta pažeidimų ar suformuluotos tam tikros rekomendacijos.  

Patikrinimo metu nustatyta, kad Telšių apylinkės teisme taikoma civilinių bylų nagrinėjimo 

vidaus administravimo kontrolė atitinka Administravimo teismuose nuostatų, patvirtintų Teisėjų 

tarybos 2015 m. gruodžio 18 d. nutarimu Nr. 13P-157-7.1.2 (2017 m. lapkričio 24 d. redakcija), 

reikalavimus, skirta užkirsti kelią bylų išnagrinėjimo vilkinimui. Apylinkės teisme taikytos iš esmės 

tinkamai parinktos vidinio administravimo priemonės, orientuotos į bylų nagrinėjimo kokybės ir 

operatyvumo užtikrinimą, yra pakankamos, tačiau dėl gana formalaus jų įgyvendinimo kyla abejonių, 



25 

 

 

ar jos veiksmingos. Akmenės rūmų teisėjai tinkamai organizuoja savo darbą ir įgyvendina proceso 

koncentracijos principą nagrinėjamose civilinėse bylose, išorine administravimo tvarka bylų 

vilkinimo ir (ar) sisteminių bylų nagrinėjimo faktų nenustatyta. 

Patikrinus Akmenės rūmuose išnagrinėtas administracinių nusižengimų bylas, 

konstatuojama, kad šio teismo teisėjai iš esmės laikosi ANK reikalavimų, reglamentuojančių bylų 

nagrinėjimo terminus, tačiau pastebėta ir pažeidimų. Akmenės rūmuose ne visuomet yra laikomasi 

20 darbo dienų bylų nagrinėjimo pradžios termino. Atlikus patikrinimą padaryta išvada, kad Akmenės 

rūmuose yra laikomasi ANK 637 straipsnio 2 dalyje numatyto 3 dienų nuorašų įteikimo ar išsiuntimo 

asmenims bei institucijoms termino, 3 dienų perdavimo į raštinę termino, ANK 649 straipsnyje 

numatyto 3 darbo dienų apeliacinių skundų kopijų (nuorašų) išsiuntimo asmenims bei institucijoms 

termino, ANK 649 straipsnio 2 dalyje numatyto 3 dienų bylų su apeliaciniais skundais išsiuntimo į 

apygardos teismą termino. Vidinė administracinių nusižengimų bylų kontrolė Akmenės rūmuose 

atliekama gerai. Sudarant ateinančių metų vidinio administravimo planus, rekomenduota neatsisakyti 

tikrinti aktualias administracinių nusižengimų bylų nagrinėjimo organizavimo sritis. Komisijos 

nuomone, tikslinga kontroliuoti, kaip laikomasi šių bylų nagrinėjimo terminų.  

Patikrinimo metu padaryta išvada, kad bylos Telšių apylinkės teismo Akmenės rūmuose 

2021 metais ir 2022 metų sausio mėnesį buvo skirstomos iš esmės nepažeidžiant Telšių apylinkės 

teismo bylų paskirstymo teisėjams taisyklių aprašo, pastebėta keletas nebūtinų bylų privalomojo 

skyrimo atvejų, nepakankamai informatyvios bylų neskyrimo ar privalomojo skyrimo priežastys. 

Telšių apylinkės teismo administracija iš esmės tinkamai įgyvendino ankstesnių planinių 

kompleksinių patikrinimų metu pateiktas rekomendacijas bylų skirstymo reglamentavimo bei 

priežiūros srityse. Bylų paskirstymo priežiūra 2020 ir 2021 metais nebuvo vykdoma, bet yra 

suplanuota 2022 metais. Svarstant dėl kitų metų planų pasiūlyta įvertinti poreikį kartu patikrinti ir 

saugių laikotarpių įvedimo teisingumą ir atlikimą laiku. 

Telšių apylinkės teismo Akmenės rūmų teisėjų ir darbuotojų apklausos duomenys parodė, 

kad tiek teismo administracijos, tiek Akmenės rūmų darbuotojų pastangos yra nepakankamos, ieškant 

kompromisų rūmų darbo organizavimo klausimais dėl teismo rūmuose susiklosčiusios sudėtingos 

situacijos. Nors teismo administracija deda dideles pastangas, kad problemos būtų išspręstos, nuolat 

organizuoja konkursus ir atrankas neužimtoms pareigybėms užimti, stengiasi motyvuoti darbuotojus, 

tačiau rūmų darbuotojams administracijos sprendimai ne visais atvejais aiškūs ir suprantami. Siekiant 

užtikrinti sklandų Telšių apylinkės teismo darbą ir darnų kolektyvo mikroklimatą, teismo 

administracijai ir valstybės tarnautojams bei darbuotojams rekomenduota vadovautis sąžiningumo, 



26 

 

 

tarpusavio bendradarbiavimo, pagarbos žmogui ir valstybei bei atvirumo dialogui principais, tiek 

organizuojant darbą individualiai, tiek vykdant administravimo teisme funkcijas, kartu kurti tokią 

darbo aplinką, kurioje kiekvienas jaustųsi oriai ir saugiai.  

Atlikus Šiaulių apylinkės teismo Pakruojo rūmų planinį kompleksinį patikrinimą, nustatyta, 

kad Pakruojo rūmų teisėjai laikosi BPK 240 straipsnio 2 dalyje numatyto dvidešimties dienų bylų 

nagrinėjimo pradžios termino, pastebėtas vienas pažeidimas, kai 20 dienų bylos nagrinėjimo pradžios 

terminas praleistas dėl teisėjo atostogų. Tokiais atvejais rekomenduota išnaudoti BPK 240 straipsnio 

3 dalyje numatytą galimybę iš anksto su proceso dalyviais suderinti bylos nagrinėjimo posėdžių 

grafiką ir apie tai pažymėti nutartyje perduoti bylą nagrinėti teisiamajame posėdyje. Pakruojo rūmų 

teisėjai iš esmės laikosi BPK 243 straipsnio 2 dalyje numatyto reikalavimo bylų nagrinėjimą 

organizuoti taip, kad pertraukos tarp teisiamųjų posėdžių nebūtų ilgesnės nei vienas mėnuo, tačiau 

pastebėta atvejų, kai šio reikalavimo nesilaikyta. Daugiausia tai lėmė objektyvios priežastys: teisėjų 

bei proceso dalyvių atostogos, užimtumas kitose bylose, teisėjų ir proceso dalyvių nedarbingumas, 

ekspertizių skyrimas. Pakruojo rūmuose priimant teismo baudžiamuosius įsakymus ne visuomet yra 

laikomasi BPK 420 straipsnio 1 dalyje numatyto 7 dienų teismo baudžiamojo įsakymo priėmimo 

termino. Nustatyti 3 pažeidimai, kada minėtas terminas buvo praleistas 3, 4 ir 20 dienų dėl teisėjų 

nedarbingumo. Rekomenduota laikytis bylų paskirstymo teisėjams taisyklių, sprendžiant bylų 

perskirstymo klausimus teisėjo nedarbingumo laikotarpiu. Vidinė kontrolė Pakruojo rūmuose 

atliekama gerai. 

Apylinkės teisme taikoma vidaus administravimo kontrolė, skirta užkirsti kelią civilinių bylų 

išnagrinėjimo vilkinimui, atitinka Administravimo teismuose nuostatų reikalavimus. Civilinių bylų 

nagrinėjimo organizavimo kontrolės priemonės parinktos tinkamos, orientuotos į bylų nagrinėjimo 

kokybės ir operatyvumo užtikrinimą. Apylinkės teismo taikytų ir taikomų administravimo priemonių, 

skirtų užtikrinti sklandų civilinių bylų nagrinėjimą, veiksmingumą patvirtina ne tik tai, kad tikrinamu 

laikotarpiu užtikrintas stabilus civilinių bylų nagrinėjimas, tačiau taip pat tai, jog buvo reaguojama ir 

imamasi priemonių šalinti teisėjų darbo organizavimo trūkumus ir išorine administravimo tvarka 

nenustatyta bylų vilkinimo ir (ar) reikšmingų sisteminių bylų nagrinėjimo faktų.   

Patikrinus Pakruojo rūmuose išnagrinėtas administracinių nusižengimų bylas, konstatuota, 

kad šio teismo teisėjai iš esmės laikosi ANK reikalavimų, reglamentuojančių bylų nagrinėjimo 

terminus, pastebėta keletas pavienių pažeidimų. 

Bylos Šiaulių apylinkės teismo Pakruojo rūmuose 2021 metų II pusmetį ir 2022 metų 

pirmuosius devynis mėnesius buvo skirstomos iš esmės nepažeidžiant Šiaulių apylinkės teismo bylų 



27 

 

 

paskirstymo teisėjams tvarkos aprašo, nustatyta keletas bylas skirstančių asmenų klaidų, kurios 

ištaisytos iš karto jas pastebėjus. Šiaulių apylinkės teismo administracijos vykdomos priežiūros 

priemonės bylų skirstymo srityje yra pakankamos apimties bei efektyvumo ir atitinka 

Administravimo teismuose nuostatuose nustatytus reikalavimus. 

Darbuotojų ir teisėjų anketavimo duomenys parodė, kad Šiaulių apylinkės teismo Pakruojo 

rūmų teisėjų ir darbuotojų apklausos duomenys rodo aukštą darbuotojams suteiktų darbo sąlygų 

įvertinimą, dedamas dideles administracijos pastangas sudaryti sąlygas kvalifikacijai kelti, 

priimamiems sprendimams aiškinti. 

 

Šiaulių apygardos teismo (teisėjų) organizacinės veiklos patikrinimo rezultatai 

 

Šiaulių apygardos teismo (teisėjų) organizacinė veikla buvo tikrinama pagal teismo 

pirmininko patvirtintą planą. 

Vykdant šį planą 2022 metais buvo atlikti patikrinimai: 

1. 2022 m. sausio 31 d. baudžiamųjų bylų, nagrinėjamų ilgiau kaip 12 mėnesių, eigos 

patikrinimas. Atlikus patikrinimą pastebėta, kad bylų nagrinėjimas teisme užtruko dėl 

kaltinamųjų, jų gynėjų, nukentėjusiųjų, liudytojų neatvykimo, dėl šalyje paskelbto karantino, 

teisme paskirtų ekspertizių atlikimo, bylų apimties ir sudėtingumo bei kitų objektyvių 

priežasčių. Teisėjai tinkamai išnaudojo įstatymu numatytas galimybes užtikrinti sklandų bylų 

nagrinėjimą teisme. Daugelyje bylų posėdžiai buvo organizuojami ne rečiau kaip po vieną 

posėdį per mėnesį, buvo derinamos kelių posėdžių datos į priekį, imtasi priemonių užtikrinti 

neatvykusiųjų dalyvavimą kituose teismo posėdžiuose. Teismas aktyviai domisi pasislėpusių 

kaltinamųjų, kuriems paskelbta paieška, paieškos rezultatais.  

2. 2022 m. vasario 11 d. civilinių bylų, kurių nagrinėjimas užsitęsė ilgiau nei 12 mėnesių, 

patikrinimas, kurio metu konstatuota, kad teisėjai iš esmės ėmėsi būtinų priemonių užtikrinti 

sklandų bylų nagrinėjimą. Bylų vilkinimo ar netinkamo jų nagrinėjimo organizavimo faktų 

nenustatyta. Rekomenduota kontroliuoti eigą bylų, kurios neišnagrinėtos teisme ilgiau nei 12 

mėnesių, ir imtis priemonių įgyvendinti koncentruotą bei ekonomišką civilinį procesą, 

užtikrinant tinkamą pranešimą šalims dėl vyksiančių teismo posėdžių, sklandžiau organizuoti 

savo darbą skiriant teismo posėdžius, griežtai laikantis proceso koncentracijos principo 

reikalavimų, trumpinti laiko tarpus tarp teismo posėdžių bei griežčiau vertinti šalių ir jų atstovų 

teikiamuose prašymuose dėl teismo posėdžių atidėjimo nurodomas priežastis (atsižvelgiant į 



28 

 

 

CPK 1622 straipsnio 1 dalies nuostatas).  

3. 2022 m. balandžio 27 d. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas atliko skundų dėl žemesnių 

teismų nutarčių baudžiamosiose bylose išnagrinėjimo terminų patikrinimą. Atlikus patikrinimą 

padaryta išvada, kad Šiaulių apygardos teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjai laikosi BPK 

441 straipsnio 2 dalyje numatytų skundų išnagrinėjimo terminų, pastebėtas vienas nežymus 

pažeidimas, kur terminas praleistas 2 dienas dėl padidėjusio teisėjų padėjėjų darbo krūvio 

atostogų laikotarpiu.  

4. 2022 m. balandžio 28 d. Civilinių bylų skyriaus pirmininkė atliko tikslinę planinę apeliacine 

tvarka nagrinėjamų bylų, kurių nagrinėjimas užsitęsė ilgiau negu 6 mėn., proceso trukmės 

priežasčių analizę. Nustatyta, kad Šiaulių apygardos teismo Civilinių bylų skyriaus teisėjai, 

nagrinėdami civilines bylas apeliacine tvarka, griežtai laikosi proceso koncentracijos ir 

operatyvumo principų, atvejų, kai bylos nagrinėjimas apeliacine tvarka būtų užsitęsęs ilgiau 

nei 6 mėnesius, nenustatyta.    

5. 2022 m. gegužės 13 d. atliktas garso įrašų, informacinių pažymų bei posėdžių protokolų įkėlimo 

į teismų informacinę sistemą LITEKO terminų laikymasis, nustatyta keletas terminų 

pažeidimų, kuriuos rekomenduota pašalinti. 

6. 2022 m. birželio 9 d. Civilinių bylų skyriaus pirmininkė atliko bankroto ir restruktūrizavimo 

bylų, kurių nagrinėjimas užsitęsė ilgiau negu 4 metus, proceso trukmės priežasčių analizę. 

Nustatyta, kad užsitęsusį juridinių asmenų bankroto bylų nagrinėjimą lėmė ilga juridinio 

asmens likvidavimo procedūros trukmė. Restruktūrizavimo bylų nagrinėjimas užsitęsė dėl 

restruktūrizavimo plano keitimo ir vykdymo. Rekomenduota periodiškai domėtis bankroto 

procedūrų/restruktūrizavimo plano vykdymo eiga, informuoti nemokumo administratorių apie 

artėjančią likvidavimo procedūros/restruktūrizavimo plano vykdymo termino pabaigą ar 

pasibaigusį likvidavimo procedūros/restruktūrizavimo plano vykdymo terminą.  

7. 2022 m. birželio 22 d. atliktas bylų baigiamųjų dokumentų ir jų nuasmenintų versijų įkėlimo 

LITEKO tvarkos ir terminų laikymosi patikrinimas. Nustatyta, kad iš esmės teismo darbuotojai 

laikosi nustatytos tvarkos, nustatyti neatitikimai ištaisyti per įmanomai trumpiausią laiką. 

8. 2022 m. rugsėjo 12 d. teismo pirmininkas atliko patikrinimą, kaip teismo teisėjai laikosi 

privačių interesų deklaracijų pateikimo taisyklių. Patikrinimo metu pažeidimų nenustatyta. 

9. 2022 m. rugsėjo 28 d. atliktas bylų užvedimo pirmosios instancijos civilinėse bylose 

patikrinimas, jo metu pažeidimų nenustatyta. 



29 

 

 

10. 2022 m. spalio 25 d. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas atliko procesinių sprendimų 

surašymo ir paskelbimo pirmosios ir apeliacinių instancijų bylose terminų patikrinimą. Atlikus 

patikrinimą pastebėta, kad per pastaruosius dvejus metus didėja skaičius pirmosios instancijos 

bylų, kuriose galutiniai sprendimai (nuosprendžiai, nutartys) buvo paskelbti per 14 dienų ir 

trumpesnį laikotarpį. Be to, sumažėjo bylų, kuriose nuosprendžiai (nutartys) buvo paskelbti per 

ilgesnį nei 40 dienų terminą. Vertinant apeliacinės instancijos bylų galutinių sprendimų 

surašymo trukmę, pastebėta, kad, palyginus su praėjusiais metais, padaugėjo bylų, kuriose 

galutiniai sprendimai buvo surašyti per 14 dienų, tačiau nebuvo pasiektas geriausias lygis, 

buvęs 2020 metais. Be to, pažymėtina, kad nuo 2020 metų tolygiai didėja skaičius bylų, kuriose 

galutiniai sprendimai buvo surašyti daugiau nei per 40 dienų. Ne visos tokios bylos pagal apimtį 

ir sudėtingumą laikytinos sudėtingomis.   

11. 2022 m. spalio 28 d. atliktas civilinių bylų vykdymo patikrinimas, kurio metu nustatyta, kad 

vykdymas civilinėse bylose atliekamas vadovaujantis CPK nustatyta tvarka. 

12. 2022 m. lapkričio 14 d. ir 23 d. apibendrinti teismo teisėjų, valstybės tarnautojų ir darbuotojų 

anketavimo, siekiant išsiaiškinti darbo sąlygų keitimo, papildomo komunikavimo poreikius, 

duomenys. 

13. 2022 m. lapkričio 15 d. Civilinių bylų skyriaus pirmininkė atliko tikslinį planinį sustabdytų 

civilinių bylų patikrinimą. Nustatyta, kad Šiaulių apygardos teismo Civilinių bylų skyriaus 

teisėjai laikosi bylos sustabdymo pagrindus reglamentuojančių teisės normų ir vykdo 

sustabdytų civilinių bylų kontrolę. Atlikus patikrinimą, bylų vilkinimo ar netinkamo jų 

nagrinėjimo organizavimo faktų nenustatyta. 

14. 2022 m. lapkričio 29 d. raštinės skyriaus vedėja atliko neviešų duomenų žymėjimo LITEKO 

sistemoje tvarkos laikymosi patikrinimą, buvo nustatyta keletas tvarkos nesilaikymo atvejų, 

kurie ištaisyti nedelsiant. 

15. 2022 m. lapkričio 29 d. atliktas procesinių sprendimų išsiuntimo ir bylos grąžinimo pirmajai 

instancijai terminių patikrinimas baudžiamosiose bylose, nustatyta, kad terminų yra laikomasi. 

16. 2022 m. lapkričio 30 d. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas atliko Baudžiamųjų bylų, 

kuriose posėdžiai vyko rečiau nei kas 30 dienų patikrinimą. Atlikus patikrinimą padaryta 

išvada, kad Šiaulių apygardos teismo baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjai, organizuodami 

pirmosios instancijos baudžiamųjų bylų nagrinėjimą, iš esmės laikosi BPK 243 straipsnyje 

numatyto reikalavimo bylas nagrinėti su ne ilgesnėmis nei vieno mėnesio pertraukomis, tačiau 

pasitaiko atvejų, kai nukrypstama nuo šios normos. Lyginant su praėjusiais metais, tokių atvejų 



30 

 

 

skaičius yra mažesnis. Susipažinus su minėtų bylų medžiaga, pastebėta, kad daugeliu atvejų 

ilgesnes nei vieno mėnesio pertraukas sąlygoja proceso dalyvių (ypač advokatų) užimtumas 

kitose bylose, proceso dalyvių bei teisėjų atostogų laikotarpiai, teismo ekspertizių atlikimas, 

kitos objektyvios priežastys. Teisėjai aktyviai imasi priemonių efektyviai derinti posėdžių 

datas, numatomos ir derinamos kelių posėdžių datos į priekį, tai atsispinti teisiamųjų posėdžių 

protokoluose. Pastebėta, kad teisėjai laikosi praktikos bylų nagrinėjimą organizuoti ne rečiau 

kaip vienas posėdis per mėnesį: iš 38 bylų 28-iose bylose teisiamieji posėdžiai buvo 

organizuojami laikantis minėto dažnumo.  

17. 2022 m. gruodžio 19 d. Civilinių bylų skyriaus pirmininkė atliko tikslinį planinį pasirengimo 

nagrinėti pirmosios instancijos civilines bylas terminų patikrinimą. Nustatyta, kad teisėjai iš 

esmės tinkamai laikosi procesinių terminų ginčo teisena nagrinėjamų civilinių bylų 

pasirengimo stadijoje, siekia, kad bylai nagrinėti būtų pasirengta operatyviai ir sklandžiai. 

Atliekant patikrinimą nustatyti keli atvejai, kai paruošiamiesiems procesiniams dokumentams 

(dublikui, triplikui) pateikti buvo nustatytas ilgesnis terminas nei civilinio proceso įstatyme 

numatytas maksimalus 14 dienų ar nagrinėjant viešųjų pirkimų ir koncesijų suteikimo bylas – 

7 dienų terminas. Taip pat nustatytas vienas atvejis, kai įstatyme nustatytas maksimalus 14 

dienų terminas parengiamajam posėdžiui paskirti praleistas dėl teisėto teisėjo nebuvimas darbe 

kasmetinių atostogų metu ir vienas atvejis, kai šis terminas praleistas nesant objektyvių 

priežasčių. Išanalizavus minėtus atvejus, akivaizdaus bylų vilkinimo ar piktnaudžiavimo 

procesu pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje faktų nenustatyta.  

18. 2022 m. gruodžio 20 d. Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas atliko administracinių 

nusižengimų bylų nagrinėjimo terminų patikrinimą, konstatuota, kad Šiaulių apygardos teisme 

yra laikomasi procesinių terminų nagrinėjant administracinių nusižengimų bylas. 

19. Kiekvieną ketvirtį Civilinių bylų skyriaus pirmininkė atliko žyminio mokesčio įskaitymo 

patikrinimą Šiaulių apygardos teismo civilinėse bylose. Patikrinimo metu padaryta išvada, kad 

Šiaulių apygardos teismo civilinėse bylose žyminio mokesčio įskaitymo tvarkos yra laikomasi 

tinkamai.  

20. Kiekvieną ketvirtį buvo tikrinamas įsiteisėjusių procesinių sprendimų baudžiamosiose bylose 

vykdymas. Baudžiamųjų bylų vykdymo terminų pažeidimų nebuvo nustatyta. 

21. Kiekvieną ketvirtį buvo tikrintas bylų paskirstymas Šiaulių apygardos teisme, buvo tikrinami 

visi privalomojo skyrimo, teisėjų ir kolegijos narių pasikeitimo atvejai jų pagrįstumo aspektais, 

taip pat kiekvieno ketvirčio vieno mėnesio bylų paskirstymas, peržiūrint kiekvieną skirstymo 



31 

 

 

protokolą. Padaryta išvada, kad bylos teisme skirstomos iš esmės nepažeidžiant bylų 

paskirstymo taisyklių. 

22. Skyrių pirmininkai vykdė teisėjų vadovavimo procesui patikrinimus, jų metu nustatyta, kad 

Šiaulių apygardos teismo teisėjai, pirmininkaudami teismo posėdžiuose, laikosi Lietuvos 

Respublikos teisėjų etikos kodekse nustatytų teisėjo elgesio principų ir proceso įstatymuose 

nustatytos bylų nagrinėjimo teisme tvarkos. Posėdžiui pirmininkauja mandagiai, korektiškai ir 

dalykiškai. Proceso dalyviams tinkamai išaiškinamos jų procesinės teisės. Teisėjai atkreipė 

dėmesį į 2021 metais atlikto jų vadovavimo procesui kokybės patikrinimo išvadas ir 

rekomendacijas, stengiasi jų laikytis. 

23. Du kartus per metus Baudžiamųjų ir Civilinių bylų raštinių biurai tikrino išnagrinėtų bylų 

perdavimo teismo raštinėms terminus, pažeidimų nenustatė. 

24. 2022 m. gruodžio 30 d. pirmininko padėjėjas ryšiams su visuomene ir žiniasklaida atliko Šiaulių 

apygardos teismo interneto svetainėje paskelbtos informacijos išsamumo patikrinimą, nustatyta 

smulkių neatitikimų, kurie ištaisyti patikrinimo metu. 

  



32 

 

 

 

4.  ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ  

BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA 

 

2022 metais Šiaulių apygardos teismo Baudžiamųjų bylų skyriuje dirbo devyni teisėjai, kurie 

nagrinėjo pirmosios instancijos baudžiamąsias bylas dėl sunkių ir labai sunkių nusikaltimų, apeliacine 

tvarka nagrinėjo proceso dalyvių skundus dėl apylinkių teismų nuosprendžių bei nutarčių, sprendė su 

nuosprendžių vykdymu susijusius skundus dėl apylinkių teismų nutarčių bei skundus dėl apylinkių 

teismų nutarčių Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso (toliau – BPK) X dalyje 

nustatyta tvarka. 

Vienas Šiaulių apygardos teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjas per 2022 metus 

vidutiniškai išnagrinėjo 7 pirmosios instancijos baudžiamąsias bylas, 33 bylas pagal apeliacinius 

skundus, 17 bylų pagal skundus aukštesniajam teismui ir 32 bylas pagal skundus ir pareiškimus 

ikiteisminio tyrimo metu. 

 

4.1. PIRMOSIOS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA 

 

Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso 225 straipsnio 1 dalis numato, kad 

apygardos teismui teismingos baudžiamosios bylos, kuriose asmenys kaltinami padarę sunkius ir labai 

sunkius nusikaltimus, išskyrus bylas, kuriose asmenys kaltinami padarę nusikaltimus, numatytus 

Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 135 straipsnio 1 dalyje, 149 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse, 150 

straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse, 178 straipsnio 3 dalyje, 180 straipsnio 2 ir 3 dalyse, 182 straipsnio 2 dalyje 

ir 260 straipsnio 1 ir 2 dalyse, taip pat bylos, kuriose kaltinamieji nusikalstamos veikos padarymo metu 

buvo Respublikos Prezidentu, Seimo ar Vyriausybės nariais, Konstitucinio Teismo teisėjais, teisėjais 

ar prokurorais. 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme buvo gautos 88 pirmosios instancijos baudžiamosios 

bylos, 47 bylos buvo likusios neišnagrinėtos iš praėjusiųjų metų, 53 neišnagrinėtos bylos perkeltos į 

2023 metus (teismų informacinės sistemos LITEKO 2022 m. vasario 3 d. sugeneruotų Baudžiamųjų 

bylų nagrinėjimo ataskaitų duomenys (Bylų skaičius, I instancija, Forma 0201-BS). 

Išanalizavus pastarųjų aštuonerių metų gautų pirmosios instancijos baudžiamųjų bylų 

dinamiką, matyti, kad 2016–2018 metų laikotarpiu šių bylų skaičius mažėjo, tačiau per 2019 metus 



33 

 

 

išaugo 27 procentais (lyginant su 2018 metais), nuo 2020 metų pasikartojo ir stabilizavosi mažėjimo 

tendencija.  

Įvertinus gautų ir išnagrinėtų bylų santykį, matyti, kad bylų gavimo ir jų nagrinėjimo 

intensyvumas nebuvo vienodas: 2016–2018 metų laikotarpiu pirmosios instancijos baudžiamųjų bylų 

buvo išnagrinėjama daugiau, nei gaunama, 2018–2020 metais stebima atvirkštinė tendencija, o 

pastarųjų dviejų metų duomenys rodo minėtų tendencijų nedidelę, bet nuolatinę kaitą.  

 

Įvertinus bylų nagrinėjimo trukmę pastarųjų aštuonių metų laikotarpiu, pažymėtina, kad nuo 

2018 metų buvusi trukmės mažėjimo tendencija žymiai pasikeitė, 2021 metais ženkliai išaugo 

vidutinė bylų nagrinėjimo trukmė ir viršijo 2015 metų rodiklius. 2022 metais augimas stabilizavosi 

ir šiek tiek sumažėjo. 

2022 metais pirmosios instancijos bylų vidutinė nagrinėjimo trukmė – 7,02 mėnesio (2021 m. 

– 7,47; 2020 m. – 4,59; 2019 m. – 4,62; 2018 m. – 5,64; 2017 m. – 5,52; 2016 m. – 4,46; 2015 m. – 

6,98) (teismų informacinės sistemos LITEKO 2023 m. vasario 2 d. sugeneruotų Baudžiamųjų bylų 

nagrinėjimo ataskaitų duomenys (Bylų skaičius, I instancija, Forma 0201-BS). 

 

 

0

100

200

2015m. 2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m 2022m

2015-2022 metais gautos ir 
išnagrinėtos I instancijos bylos 

Gautos bylos Išnagrinėtos bylos

0

2

4

6

8

2015m. 2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m 2021m. 2022m.

Vidutinė bylų nagrinėjimo trukmė
mėnesiais



34 

 

 

4.2. IŠNAGRINĖTŲ PIRMOSIOS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ 

SKAIČIUS PAGAL BYLOS POTIPĮ 

 

Per 2022 metus buvo išnagrinėtos 82 pirmosios instancijos baudžiamosios bylos. Priimti 53 

nuosprendžiai, 6 teismo baudžiamieji įsakymai, 1 byla išnagrinėta priimant nutartį. Be to, buvo 

išduota 11 Europos arešto orderių, 4 bylose buvo atsisakyta išduoti Europos arešto orderius, 

išnagrinėtas 71 teikimas (prašymas), gautas vykdymo proceso metu. 

 Nebaigtų pirmosios instancijos baudžiamųjų bylų likutis 2022 metų pabaigoje – 53 

baudžiamosios bylos (teismų informacinės sistemos LITEKO 2023 m. vasario 2 d. sugeneruotų 

Baudžiamųjų bylų nagrinėjimo ataskaitų duomenys (Bylų skaičius, I instancija, Forma 0201-BS). 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo priimtas 71 procesinis sprendimas dėl teikimų bei 

prašymų nuosprendžių ir nutarčių vykdymo proceso metu, 46 teikimai bei prašymai buvo patenkinti, 

3 patenkinti iš dalies, 21 atmestas, 1 paliktas nenagrinėtas. 

2022 metų pabaigoje Šiaulių apygardos teismo Baudžiamųjų bylų teisėjų žinioje buvo 20 

pirmosios instancijos baudžiamųjų bylų, kurių nagrinėjimas teisme užtruko ilgiau nei 12 mėnesių.  

Bylų nagrinėjimas teisme užtruko dėl kaltinamųjų, jų gynėjų, nukentėjusiųjų, liudytojų 

neatvykimo, dėl teisme paskirtų ekspertizių atlikimo, dėl bylų apimties ir sudėtingumo, kitų 

objektyvių priežasčių. Teisėjai tinkamai išnaudojo įstatymu numatytas galimybes užtikrinti sklandų 

bylų nagrinėjimą teisme. Daugelyje bylų posėdžiai buvo organizuojami ne rečiau kaip po vieną 

posėdį per mėnesį, buvo derinamos kelių posėdžių datos į priekį, imtasi priemonių užtikrinti 

neatvykusių asmenų dalyvavimą kituose teismo posėdžiuose. Teismas aktyviai domisi pasislėpusių 

kaltinamųjų, kuriems paskelbta paieška, paieškos rezultatais. Teisėjams ir toliau buvo rekomenduota 

Pagal 
bendrąsias 

proceso 
taisykles

75%

Priimta 
baudžiamųjų 

įsakymų
7%

dėl EAO 
išdavimo

18%



35 

 

 

nuosekliai organizuoti darbo ir kasmetinių atostogų laiką, laikytis intensyvios bylų nagrinėjimo 

praktikos, numatant ir derinant kelių posėdžių datas į priekį ne rečiau kaip vienas posėdis per mėnesį. 

Atlikus kasmetinį patikrinimą, buvo konstatuota, kad Šiaulių apygardos teismo Baudžiamųjų bylų 

skyriaus teisėjai iš esmės tinkamai organizuoja ir planuoja bylų nagrinėjimą, bylų nagrinėjimo 

vilkinimo faktų nenustatyta. 

 

4.3. APELIACINĖS INSTANCIJOS BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ APŽVALGA 

 

Šiaulių apygardos teismas, kaip apeliacinės instancijos teismas, nagrinėja baudžiamąsias 

bylas pagal byloje dalyvaujančių asmenų apeliacinius skundus ir skundus aukštesniajam teismui dėl 

nuosprendžių bei nutarčių, priimtų Šiaulių apygardos teismo veiklos teritorijoje veikiančių apylinkių 

teismų.  

Šiaulių apygardos teismo veiklos teritorijoje veikia 2 apylinkių teismai – Šiaulių apylinkės 

teismas ir Telšių apylinkės teismas, kuriuos sudaro 9 teismo rūmai: Šiaulių apylinkės teismo Šiaulių 

rūmai, Šiaulių apylinkės teismo Kelmės rūmai, Šiaulių apylinkės teismo Joniškio rūmai, Šiaulių 

apylinkės teismo Raseinių rūmai, Šiaulių apylinkės teismo Pakruojo rūmai, Šiaulių apylinkės teismo 

Radviliškio rūmai, Telšių apylinkės teismo Telšių rūmai, Telšių apylinkės teismo Mažeikių rūmai, 

Telšių apylinkės teismo Akmenės rūmai.  

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo gautos 306 baudžiamosios bylos pagal 

apeliacinius skundus, 157 bylos pagal skundus Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso 

(toliau – BPK) X dalies, BPK 130 straipsnio ir BPK 364 straipsnio tvarka, 285 bylos pagal skundus 

ikiteisminio tyrimo metu, 2 bylos dėl teismingumo. Iš viso buvo gautos 748 baudžiamosios bylos 

pagal įvairius skundus.  

Analizuojant paskutiniųjų kelerių metų duomenis, toliau stebimas šių bylų skaičiaus 

mažėjimas: 2021 metais buvo gauta 801 tokia byla, 2020 metais – 778, 2019 metais – 832, 2018 

metais – 972, 2017 metais – 974, 2016 metais – 1045. Žemiau pateiktoje diagramoje palyginami 

duomenys apie Šiaulių apygardos teisme gautas baudžiamąsias bylas apeliacine tvarka pagal atskiras 

tokių bylų rūšis (teismų informacinės sistemos LITEKO duomenys). Palyginus su 2016 metais, 

bendras gautų bylų pagal skundus skaičius sumažėjo 28,4 procento.  



36 

 

 

 

 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme buvo gautos 465 bylos pagal įvairius skundus dėl 

pirmosios instancijos teismo sprendimų, išnagrinėtos 458 bylos, 78 bylos buvo perkeltos iš 2021 

metų, 89 bylos perkeltos į 2023 metus. 

 

 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo išnagrinėtos 458 baudžiamosios bylos pagal 

įvairius skundus: apeliacinius skundus (BPK VI dalis), skundus aukštesniajam teismui (BPK X dalis) 

bei skundus bylų vykdymo procese (BPK 364 straipsnis). Iš jų: 

- 297 bylos pagal apeliacinius skundus dėl pirmosios instancijos nuosprendžių; 

- 3 bylos pagal apeliacinius skundus dėl pirmosios instancijos teismo nutarčių; 

0

200

400

600

800

1000

1200

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendrai pagal skundus

Pagal apeliacinius skundus

Pagal skundus BPK X d. 130 str. ir 364 str. tvarka

pagal ikiteisminio tyrimo metu gautus skundus

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m 2022m

Gautos ir išnagrinėtos bylos
(apeliacinė instancija)

Gautos bylos Išnagrinėtos bylos



37 

 

 

- 106 bylos pagal skundus dėl nutarčių, susijusių su nuosprendžių vykdymu (BPK 364 

straipsnis); 

- 26 bylos pagal skundus dėl žemesniųjų teismų priimtų nutarčių (BPK X dalis); 

- 24 bylos pagal skundus dėl kardomosios priemonės suėmimo (BPK 130 straipsnis); 

- 2 bylos dėl bylos perdavimo kitam teismui (BPK 229 straipsnio 2 dalies 2 punktas). 

(Teismų informacinės sistemos LITEKO duomenys) 

 

 

Apeliacinės instancijos teismas, išnagrinėjęs baudžiamąsias bylas pagal apeliacinius skundus, 

keičia arba naikina pirmosios instancijos priimtus nuosprendžius ar nutartis, jei nustatomi  

materialinės ar procesinės teisės pažeidimai, numatyti BPK 327, 328, 329 straipsniuose. Pirmosios 

instancijos teismo nuosprendžiai keičiami, jei netinkamai pritaikytas baudžiamasis įstatymas, jei 

neteisingai paskirta bausmė, nuosprendyje išdėstytos teismo išvados neatitinka bylos aplinkybių, 

netinkamai išspręsti kiti nuosprendžio klausimai (BPK 328 straipsnis). Tais atvejais, kai apeliacinės 

instancijos teismas konstatuoja, jog pirmosios instancijos teismas nepagrįstai priėmė apkaltinamąjį ar 

išteisinamąjį nuosprendį arba nepagrįstai bylą nutraukė, pirmosios instancijos teismo nuosprendis 

naikinamas ir priimamas naujas nuosprendis (BPK 329 straipsnis). Taip pat pirmosios instancijos 

teismo nuosprendžiai naikinami konstatavus, kad pirmosios instancijos teismas padarė BPK 369 

straipsnio 3 dalyje numatytą esminį procesinį pažeidimą, išskyrus pažeidimus, numatytus šio 

Kodekso 326 straipsnio 1 dalies 4 ir 5 punktuose (BPK 329 straipsnio 4 dalis). Tam tikrais atvejais 

Pagal apeliacinius 
skundus

66%

Pagal skundus 
vykdymo procese

23%

Pagal skundus BPK 
X dalies tvarka

6%

Pagal skundus dėl 
suėmimo

5%

Kiti
0%

Pagal apeliacinius skundus Pagal skundus vykdymo procese

Pagal skundus BPK X dalies tvarka Pagal skundus dėl suėmimo

Kiti



38 

 

 

pirmosios instancijos teismo nuosprendis gali būti panaikintas, o byla perduota iš naujo nagrinėti 

teisme (BPK 326 straipsnio 4 dalis). 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme apeliacine tvarka (BPK VI dalis) buvo išnagrinėta 300 

baudžiamųjų bylų, iš kurių: 

- 178 bylose apeliaciniai skundai atmesti; 

- 75 bylose nuosprendžiai (nutartys) pakeisti: 

• 57 bylose nuosprendžiai pakeisti BPK 328 str. 1 ir 2 punktuose numatytais pagrindais; 

• 18 bylų – BPK 328 str. 3 ir 4 punktuose numatytais pagrindais; 

- 40 bylų nuosprendžiai (nutartys) panaikinti: 

• 27 bylose nuosprendžiai panaikinti ir priimti nauji nuosprendžiai BPK 329 str. 

numatytais pagrindais;  

• 1 byloje nuosprendis panaikintas, byla nutraukta BPK 327 straipsnio 1 punkte 

numatytu pagrindu; 

• 1 byloje nuosprendis panaikintas, byla perduota prokurorui; 

• 5 nuosprendžiai panaikinti, bylos perduotos iš naujo nagrinėti teisme; 

• 6 bylose nuosprendžiai panaikinti ir bylos apeliacinės instancijos teisme nutrauktos 

BPK 327 str. 2 p. numatytais pagrindais;  

-  7 bylose apeliaciniai skundai palikti nenagrinėti, bylos grąžintos. 

 

 

Apeliaciniai skundai 
atmesti

60%

Pirmosios 
instancijos 

nuosprendžiai 
(nutartys) pakeisti

25%

Pirmosios 
instancijos teismo 

nuosprendžiai 
(nutartys) panaikinti

13%

Skundai palikti 
nenagrinėti

2%



39 

 

 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme BPK X dalies tvarka, BPK 130 straipsnio bei BPK 364 

straipsnio tvarka buvo išnagrinėti 156 skundai dėl apylinkių teismų priimtų nutarčių, iš kurių:  

- 110 skundų buvo atmesta;  

- 33 nutartys panaikintos ir dėl skundų priimti nauji sprendimai; 

- 6 nutartys buvo pakeistos; 

- 7 skundai buvo palikti nenagrinėti, bylos grąžintos. 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme iš apylinkių teismų buvo gautos 2 baudžiamosios bylos 

su apylinkės teismo pirmininko prašymais spręsti klausimą dėl bylų perdavimo nagrinėti kitos 

apylinkės teismui – abu prašymai buvo patenkinti.  

Išanalizavus teismų informacinės sistemos LITEKO duomenis (Baudžiamųjų bylų 

nagrinėjimo ataskaitos (Bylų procesas. (II inst.) Forma 0206) matyti, kad per paskutiniuosius 

septynerius metus Šiaulių apygardos teismo veiklos teritorijoje esančių apylinkių teismų priimtų 

nuosprendžių bei nutarčių stabilumas nuosekliai didėjęs, 2020 metais nukrito į 2017 metų lygį ir 

toliau mažėja.  

Be to, pastebėta, kad 2021 metais staigiai kritęs bylų dėl žemesniųjų teismų priimtų nutarčių 

stabilumo rodiklis, 2022 metais pakilo ir viršijo 2018 metų lygį. 

 

4.4. 2016–2022 METAIS APELIACINE TVARKA IŠNAGRINĖTŲ APYLINKIŲ 

TEISMŲ NUOSPRENDŽIŲ (NUTARČIŲ) SPRENDIMŲ STABILUMO 

RODIKLIAI 

  2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 

       

2020 m. 

       

2021 m. 

      

2022 m. 

Išnagrinėta bylų  

pagal apeliacinius 

skundus 400 353 351 323 

 

 

268 

 

 

332 

 

 

300 

Atmesta 

apeliacinių 

skundų ir  

I instancijos 

nuosprendžių 239 221 225 215 

 

 

 

 

167 

 

 

 

 

206 

 

 

 

 

178 



40 

 

 

(nutarčių) 

 palikta 

nepakeista 

I instancijos 

teismo 

 priimtų ir 

apeliacine 

 tvarka 

išnagrinėtų bei  

paliktų nepakeistų 

teismo  

nuosprendžių 

(nutarčių) 

stabilumas (%) 59,75 62,61 64,10 66,56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59,33 

 

 

4.5.  2016–2022 METAIS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ 

ŽEMESNIŲJŲ TEISMŲ PRIIMTŲ  NUTARČIŲ  STABILUMO RODIKLIAI 

 

  2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m. 2022m. 

Išnagrinėta bylų  

pagal skundus dėl 

žemesniųjų teismų 

priimtų nutarčių 360 199 208 179 

 

 

 

158 

 

 

 

154 

 

 

 

156 

Atmesta skundų ir 

žemesniųjų teismų 

priimtos nutartys 

paliktos 

nepakeistos 226 130 138 133 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

98 

 

 

 

 

110 

Žemesniųjų teismų 

nutarčių  

stabilumas (%) 62,78 65,33 66,35 74,30 

 

 

75,94 

 

 

63,64 

 

 

70,5 



41 

 

 

 

 

 

 

4.6. APELIACINE TVARKA IŠNAGRINĖTŲ BAUDŽIAMŲJŲ BYLŲ 

PASISKIRSTYMAS PAGAL APYLINKIŲ TEISMUS 

 

 

 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Apylinkių teismų
nuosprendžių (nutarčių) stabilumas (%)

Žemesniųjų teismų nutarčių  stabilumas (%)

0 20 40 60 80 100 120

Šiaulių rūmai

Radviliškio rūmai

Joniškio rūmai

Pakruojo rūmai

Raseinių rūmai

Kelmės rūmai

Telšių rūmai

Mažeikių rūmai

Akmenės rūmai

Kiti teismai

Bylų skaičius

Išnagrinėta bylų pagal skundus dėl žemesniųjų teismų priimtų nutarčių

Išnagrinėta bylų pagal apeliacinius skundus



42 

 

 

4.7. 2022 METAIS PRIIMTŲ PROCESINIŲ SPRENDIMŲ PAGAL APYLINKIŲ 

TEISMŲ RŪMUS RODIKLIAI 

 

Bylos pagal apeliacinius skundus 

Išnagrinėjimo 

rezultatas 
Š

ia
u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k
m

en
ės

 r
ū
m

ai
 

B
en

d
ra

 s
u

m
a

 

Apeliacinis skundas 

atmestas 
68 18 10 3 7 18 17 25 7 173 

Nuosprendis: pakeisti 

nuosprendį BPK 328 str. 

1 ir 2 punktuose 

numatytais pagrindais 

20 6 5 0 3 4 8 10 0 56 

Nutartis: pakeisti 

nuosprendį BPK 328 str. 

3 ir 4 punktuose 

numatytais pagrindais 

5 4 2 0 1 2 1 2 1 18 

Nutartis: panaikinti 

nuosprendį ir nutraukti 

bylą BPK 327 str. 1 

punkte numatytais 

pagrindais 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Nuosprendis: panaikinti 

nuosprendį ir nutraukti 

bylą BPK 327 str. 2 

punkte numatytais 

pagrindais 

3 0 0 1 0 1 0 1 0 6 

Nuosprendis: panaikinti 

nuosprendį ir priimti 

naują nuosprendį BPK 

329 str. numatytais 

pagrindais 

12 3 1 1 1 2 5 2 0 27 

Nutartis: nuosprendis 

panaikintas ir byla 

perduota iš naujo 

nagrinėti teisme arba 

perduota prokurorui 

3 1 0 0 0 1 1 0 0 6 

Nutartis: panaikinti 

pirmosios instancijos 

teismo nutartį 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



43 

 

 

Nutartis: pakeisti 

pirmosios instancijos 

teismo nutartį 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nutartis: skundas paliktas 

nenagrinėtas/byla 

grąžinta 

3 0 0 0 0 0 2 2 0 7 

Bendra suma 114 32 18 5 13 28 34 42 8 294 

 

Bylos pagal skundus dėl žemesniųjų teismų priimtų nutarčių 

Išnagrinėjimo rezultatas 

Š
ia

u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k

m
en

ės
 r

ū
m

ai
 

B
en

d
ra

 s
u

m
a

 

Skundai atmesti 45 6 3 4 5 11 13 13 8 108 

Žemesniųjų teismų 

nutartys  

pakeistos 
4 0 0 0 1 0 0 1 0 6 

Žemesniųjų teismų 

nutartys 

 panaikintos ir priimti 

nauji sprendimai 
16 4 1 1 1 4 1 4 1 33 

Skundai palikti 

nenagrinėti 
5 0 0 0 0 0 0 0 2 7 

Bendra suma 
70 10 4 5 7 15 14 18 11 154 

 

4.8. 2022 METAIS ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISMO VEIKLOS TERITORIJOS 

APYLINKIŲ TEISMŲ PRIIMTŲ PROCESINIŲ SPRENDIMŲ  STABILUMO 

RODIKLIAI 

 

Analizuojant apylinkių teismų rodiklius šiuo aspektu vertinamas kiekviename teisme (ir 

rūmuose) priimtų, aukštesnės instancijos teisme patikrintų ir nepakeistų procesinių sprendimų 

santykis (stabilumas) procentais. 

 



44 

 

 

 

 

 

Šiaulių apylinkės teismas 

 

Telšių apylinkės teismas 

 

Apeliacine tvarka 

išnagrinėta bylų 
207 80 

Atmesta apeliacinių 

skundų 
124 49 

Nuosprendžių 

(nutarčių) stabilumas, 

proc. 
60 61 

Išnagrinėta bylų pagal 

skundus dėl žemesniųjų 

teismų priimtų nutarčių 106 41 

Atmesta skundų dėl 

žemesniųjų teismų 

priimtų nutarčių 
74 34 

Žemesniųjų teismų 

nutarčių stabilumas, 

proc. 
70 83 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Nuosprendžių (nutarčių)
stabilumas, proc.

Žemesniųjų teismų nutarčių
stabilumas, proc.

St
ab

ilu
m

as
, p

ro
c.

Šiaulių apylinkės teismas Telšių apylinkės teismas



45 

 

 

  

Š
ia

u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k
m

en
ės

 r
ū
m

ai
 

Apeliacine tvarka išnagrinėta 

bylų 
111 32 18 5 13 28 32 40 8 

Atmesta apeliacinių skundų 
68 18 10 3 7 18 17 25 7 

Nuosprendžių (nutarčių) 

stabilumas, proc. 61,26 56 56 60 54 64 53 63 88 

Išnagrinėta bylų pagal skundus 

dėl žemesniųjų teismų priimtų 

nutarčių 65 10 4 5 7 15 14 18 9 

Atmesta skundų dėl žemesniųjų 

teismų priimtų nutarčių 45 6 3 4 5 11 13 13 8 

Žemesniųjų teismų nutarčių 

stabilumas, proc. 69,23 60 75 80 71 73 93 72 89 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

St
ab

ilu
m

as
, p

ro
c.

Nuosprendžių (nutarčių) stabilumas, proc. Žemesniųjų teismų nutarčių stabilumas, proc.



46 

 

 

 

 

5. APELIACINĖS INSTANCIJOS ADMINISTRACINIŲ TEISĖS NUSIŽENGIMŲ 

BYLŲ APŽVALGA 

 

Šiaulių apygardos teismas, kaip apeliacinės instancijos teismas, nagrinėja administracinių 

teisės nusižengimų bylas pagal asmenų ir institucijų atstovų apeliacinius skundus dėl Šiaulių 

apygardos teismo veiklos teritorijoje veikiančių apylinkių teismų nutarimų ir nutarčių.    

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Nuosprendžių (nutarčių) stabilumas I inst. bylose

Šiaulių apylinkės teismo
nuosprendžių (nutarčių)
 stabilumas, I inst. bylose (%)

Telšių apylinkės teismo
nuosprendžių (nutarčių)
 stabilumas, I inst. bylose (%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Nutarčių stabilumas, BPK 130 str., X d. tvarka

Šiaulių apylinkės teismo
nutarčių
 stabilumas, X d. tvarka (%)

Telšių apylinkės teismo
nutarčių
 stabilumas, X d. tvarka (%)



47 

 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo gautos 144, išnagrinėtos 142 apeliacinės 

instancijos administracinių teisės nusižengimų bylos.  

Išanalizavus pastarųjų septynerių metų duomenis, toliau stebimas administracinių 

nusižengimų bylų skaičiaus mažėjimas: 2021 metais buvo gautos 196, 2020 m. – 160, 2019 m. – 233, 

2018 m. – 256, 2017 m. – 324, 2016 m. – 531 administracinių teisės nusižengimų (administracinių 

teisės pažeidimų) bylos. Taigi palyginus su 2016 metais šių bylų skaičius sumažėjo 3,7 karto. 

 

 

Kaip minėta, 2022 metais buvo išnagrinėtos 142 administracinių teisės nusižengimų bylos, iš 

kurių: 

- 104 bylų apeliaciniai skundai netenkinti,  

- 32 bylose pirmosios instancijos teismo sprendimai panaikinti,  

- 5 bylose pakeisti,  

- 1 skundas paliktas nenagrinėtas. 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m. 2022m.

Gautos ir išnagrinėtos AN bylos

Gautos bylos Išnagrinėtos bylos



48 

 

 

 

 

 

Atsižvelgiant į išnagrinėtų bylų ir bylų, kuriose apeliaciniai skundai buvo atmesti, santykį, 

nustatomas šių bylų stabilumo rodiklis, kuris 2022 metais buvo 73 procentai. Šiaulių apylinkės teismo 

priimtų sprendimų stabilumas – 72 procentai, Telšių apylinkės teismo – 75 procentai. Lyginant 

paskutiniųjų septynerių metų duomenis, stebimas sprendimų administracinių nusižengimų bylose 

Apeliaciniai 
skundai atmesti

73%

Pirmosios 
instancijos 

sprendimai pakeisti
3%

Pirmosios 
instancijos teismo 

sprendimai 
panaikinti

23%

Skundai palikti 
nenagrinėti

1%

0 10 20 30 40 50 60 70

Šiaulių rūmai

Radviliškio rūmai

Joniškio rūmai

Pakruojo rūmai

Raseinių rūmai

Kelmės rūmai

Telšių rūmai

Mažeikių rūmai

Akmenės rūmai

Kiti teismai

Išnagrinėta bylų



49 

 

 

stabilumo didėjimas. Praėjusiais metais buvo pasiektas aukščiausias sprendimų administracinių 

nusižengimų bylose stabilumo rodiklis. 

  2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m. 2022 m. 

Išnagrinėtos bylos 546 336 259 229 168 198 142 

Atmesta skundų 246 172 158 160 115 122 104 

Stabilumas, proc. 45 51 61 70 68 62 73 

 

 

Išnagrinėjimo 

rezultatas Š
ia

u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k
m

en
ės

 r
ū
m

ai
 

B
en

d
ra

 s
u

m
a

 

Skundai atmesti 
44 16 7 2 7 8 3 7 5 99 

Apylinkių teismų 

sprendimai 

pakeisti 
3 1 0 0 0 0 0 0 1 5 

Apylinkių teismų 

sprendimai 

panaikinti 
17 5 0 3 2 1 1 2 0 31 

Skundai palikti  

nenagrinėti 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Bendra suma 64 22 7 5 9 9 4 9 7 136 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2016m. 2017m. 2018m. 2019m. 2020m. 2021m. 2022 m.

Stabilumas, proc.



50 

 

 

6. ŠIAULIŲ APYGARDOS TEISME IŠNAGRINĖTŲ CIVILINIŲ BYLŲ 

APŽVALGA 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo gautos 1072 pirmosios ir apeliacinės instancijos 

civilinės bylos. Palyginus su 2021 metais, 2022 metais gauta 105 bylomis daugiau ir tai sudaro 

10 procentų augimą. 

Šiaulių apygardos teismo Civilinių bylų skyriuje iki 2022 m. liepos 9 d. dirbo 8 teisėjai, nuo 

2022 m. liepos 10 d. – 7 teisėjai, kurie nagrinėja pirmosios ir apeliacinės instancijų civilines bylas. 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo išnagrinėtos 1053 civilinės bylos, 2021 metais – 1087 

civilinės bylos. Lyginant su 2021 metais, 2022 metais buvo išnagrinėta 34 bylomis mažiau (3,1 proc.). 

Tikėtina, kad išnagrinėtų bylų skaičiaus mažėjimą lėmė 2022 metų antroje pusėje teisme pasikeitęs 

civilines bylas nagrinėjančių teisėjų skaičius. 

 

 

    

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

2021 m. 2022 m.

967

1087

290 357

797
696

Civilinės bylos

Gautos bylos

Pirmąja instancija išnagrinėtos bylos

Apeliacine instancija išnagrinėtos bylos



51 

 

 

6.1. PIRMOSIOS INSTANCIJOS CIVILINIŲ BYLŲ NAGRINĖJIMO 

STATISTINIAI RODIKLIAI 

 

 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais buvo nagrinėjamos 589 pirmosios instancijos civilinės 

bylos (jas sudarė iš 2021 metų perkeltų bylų likutis – 260 bylų – ir 2022 metais gautos 329 bylos). 

2022 metais buvo išnagrinėtos 357 pirmosios instancijos civilinės bylos, 234 neišnagrinėtos civilinės 

bylos buvo perkeltos į 2023 metus. 

2022 metų pradžioje neišnagrinėtų pirmosios instancijos civilinių bylų likutis sudarė 260 bylų, 

tai yra 22 bylomis mažiau nei 2021 metais ir 86 bylų mažiau nei 2020 metais.  

2022 metais gautos 329 pirmosios instancijos civilinės bylos, tai yra 62 bylomis daugiau nei 

2021 metais ir 12 bylų daugiau nei 2020 metais. Nors matomas gaunamų bylų skaičiaus augimas, 

tačiau išnagrinėtų bylų skaičiui viršijant gaunamų bylų skaičių, neišnagrinėtų pirmosios instancijos 

civilinių bylų likutis 2022 metais mažėjo (2022 m. sausio 1 d. – 260, 2022 m. gruodžio 31 d. – 234).   

Pažymėtina, kad siekiant tolygiau paskirstyti darbo krūvį tarp apygardų teismų, nagrinėjant 

pirmosios instancijos civilines bylas, Lietuvos apeliacinio teismo pirmininko nutartimis Šiaulių 

apygardos teismui 2022 metais buvo perduotos 28 pirmosios instancijos ginčo teisena nagrinėjamos 

civilinės bylos iš Vilniaus ir Kauno apygardų teismų. Didžiąją dalį gautų bylų iš kitų apygardos 

teismų sudarė bylos dėl viešųjų pirkimų teisinių santykių, buvo gauta 20 tokių bylų.   

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020 m. 2021 m. 2022 m.

346

282
260

317
267

329

381

290

357

Pirmosios instancijos civilinės bylos

Bylų likutis metų pradžioje Gautos bylos Išnagrinėtos bylos



52 

 

 

 

 
 

Palyginus 2021 ir 2022 metais Šiaulių apygardos teisme gautas pirmosios instancijos civilines 

bylas, matyti, kad 2022 metais apygardos teisme gautų pagrindinių kategorijų bylų padaugėjo. Su 

prievolių teise susijusių bylų padaugėjo 19,3 proc., bylų dėl juridinių asmenų bankroto ir 

restruktūrizavimo – 17,4 proc., bylų dėl viešųjų pirkimų teisinių santykių – 47,4 proc. Iš esmės 

didesnį viešųjų pirkimų teisinių santykių kategorijos gautų bylų skaičių lėmė iš Vilniaus ir Kauno 

apygardų teismų perduotos civilinės bylos.   

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais iš 357 išnagrinėtų civilinių bylų buvo: 

1) nagrinėjamos ginčo teisenos tvarka – 208 bylos;  

2) dėl juridinių asmenų bankroto – 118 bylų;  

3) dėl juridinių asmenų restruktūrizavimo – 3 bylos;  

4) nagrinėjamos dokumentinio proceso tvarka – 21 byla;  

5) dėl proceso atnaujinimo – 3 bylos;  

6) kitos – 4 bylos. 

 

2

2

20

90

129

3

5

1

121

2

6

1

38

109

142

1

4

1

150

0

Kitos ypatingos teisenos bylos

Bylos su tarptautiniu elementu

Bylos dėl viešųjų pirkimų teisinių santykių

Iš jų bylos dėl juridinių asmenų bankroto ir
restruktūrizavimo

Bylos dėl juridinių asmenų:

Bylos dėl paveldėjimo

Bylos, kylančios iš daiktinių teisinių santykių

Bylos, kylančios iš šeimos teisinių santykių

Su prievolių teise susijusios bylos

Bylos dėl darbo teisinių santykių

Gautos civilinės bylos pagal bylų kategorijas (I instancija)

2021 m.

2022 m.



53 

 

 

 

 

Palyginus 2021 ir 2022 metų duomenis, matyti, kad vidutinė pirmosios instancijos civilinės 

bylos nagrinėjimo trukmė 2022 metais sutrumpėjo daugiau nei 2 mėnesiais. 2022 metais 196 bylos 

(55,2 proc.) buvo išnagrinėtos per trumpesnį nei 6 mėn. laikotarpį, 66 (18,6 proc.) bylos buvo 

nagrinėjamos nuo 6 iki 12 mėn., o 93 (26,2 proc.) bylų nagrinėjimas truko ilgiau nei 12 mėn.1  

 

 

 

2022 metais buvo apskųsti 62 Šiaulių apygardos teismo priimti sprendimai pirmosios 

instancijos civilinėse bylose. Iš 62 apskųstų teismo sprendimų 9 buvo panaikinti, 5 pakeisti, visi kiti 

palikti nepakeisti. Lyginant su 2021 metais teismo sprendimų stabilumas nežymiai (apie 1 proc.) 

padidėjo. 

 
1 Statistiniai duomenys iš teismų informacinės sistemos LITEKO 2022 m. vasario 10 d. sugeneruotų Civilinių bylų 

nagrinėjimo ataskaitų (Bylų skaičius, I instancija, Forma 0301-BS). 

10,03

12,81

10,45

0

2

4

6

8

10

12

14

2020 m. 2021 m. 2022 m.

Vidutinė civilinės bylos nagrinėjimo trukmė 
mėnesiais (I instancija)

85,48%84,75%

Apskųstų sprendimų stabilumas

2022 m.

2021 m.



54 

 

 

 

6.2. CIVILINIŲ BYLŲ NAGRINĖJIMO APELIACINE TVARKA 

STATISTINIAI RODIKLIAI 

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais apeliacine tvarka buvo nagrinėjama 812 civilinių bylų, 

kurias sudarė 743 gautos civilinės bylos (iš jų – 371 byla pagal apeliacinius skundus, 356 bylos pagal 

atskiruosius skundus, 3 bylos dėl proceso atnaujinimo, 13 bylų, kurios priskirtos išimtinai tik teismo 

pirmininko arba Civilinių bylų skyriaus pirmininko kompetencijai) ir 69 civilinės bylos, 

neišnagrinėtos 2021 metais.  

Per 2022 metus apeliacine tvarka išnagrinėtos 696 civilinės bylos, iš jų pagal apeliacinius 

skundus – 347 bylos, pagal atskiruosius skundus – 333 bylos, kitos (dėl proceso atnaujinimo, 

priskirtos teismo arba skyriaus pirmininkų kompetencijai) – 16 bylų.  

 

 

 

2022 metais gauta 43 bylomis daugiau nei 2021 metais, tačiau 83 bylomis mažiau nei 2020 

metais. Nors apeliacinių bylų gavimas 2022 metais augo, tačiau išnagrinėjimas toliau mažėjo. 2022 

metais apeliacine tvarka teisme išnagrinėtos 696 civilinės bylos, t. y. 101 civiline byla mažiau nei 

2021 metais ir 123 bylomis mažiau nei 2020 metais. 116 neišnagrinėtų civilinių bylų perkeltos į 

2023 metus. Lyginant su 2021 metais neišnagrinėtų apeliacinės instancijos civilinių bylų likutis 2022 

metais padidėjo (2022 m. sausio 1 d. – 69, 2022 m. gruodžio 31 d. – 116). Atsižvelgiant į teisme 

0

100

200

300

400

Pagal apeliacinius
skundus

Pagal atskiruosius
skundus

Kitos

371 356

16

347 333

16

2022 m. gautų ir išnagrinėtų apeliacinių bylų santykis

Gautos bylos Išnagrinėtos bylos



55 

 

 

išnagrinėjamų bylų statistiką, galima daryti išvadą, kad didžiausią įtaką sumažėjusiam išnagrinėjamų 

bylų skaičiui turėjo Civilinių bylų skyriuje dirbančių teisėjų skaičius, kuris per pastaruosius dvejus 

metus sumažėjo nuo 9 iki 7 teisėjų. 

 

 

 

Apeliacinės instancijos civilinių bylų pagal apeliacinius ir atskiruosius skundus 2020 m. ir 

2021 m. Šiaulių apygardos teisme išnagrinėta beveik vienodai: 2020 m. civilinių bylų pagal 

apeliacinius skundus išnagrinėta 13 proc., o 2021 m. 19 proc. daugiau nei civilinių bylų pagal 

atskiruosius skundus. 2022 m. civilinių bylų pagal apeliacinius skundus išnagrinėta tik 4 proc. 

daugiau nei civilinių bylų pagal atskiruosius skundus. Tokį pasikeitimą lėmė aplinkybė, kad 2022 

metais Lietuvos apeliaciniam teismui lyginant krūvį tarp apygardų teismų Šiaulių apygardos teismui 

nebuvo perduodamos bylos pagal apeliacinius skundus.  

 

0

200

400

600

800

1000

2020 m. 2021 m. 2022 m.

158 165
69

826

700 743
819 797

696

Apeliacinės instancijos civilinės bylos

Bylų likutis metų pradžioje Gautos bylos Išnagrinėtos bylos



56 

 

 

 

 

Apeliacinės instancijos civilinių bylų vidutinė nagrinėjimo trukmė Šiaulių apygardos teisme 

2022 m. sutrumpėjo iki 53 dienų. 2021 m. šių bylų nagrinėjimas vidutiniškai truko 58 dienas, o 

2020 m. – 63 dienas.  

 

Šiaulių apygardos teisme 2022 metais apeliacine tvarka išnagrinėtų civilinių bylų 

pasiskirstymas pagal apylinkių teismus 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

2020 m. 2021 m. 2022 m.

431 433

347
374

349 333

14 14 16

Išnagrinėtų apeliacinių bylų santykis

Pagal apeliacinius skundus Pagal atskiruosius skundus Kitos

0

50

100

150

200

250

Šiaulių apylinkės
teismas

Telšių apylinkės
teismas

Kiti apylinkių teismai

221

101

24

229

89

29

Bylos pagal atskiruosius skundus Bylos pagal apeliacinius skundus



57 

 

 

2022 metais Šiaulių apygardos teisme apeliacine tvarka pagal atskiruosius skundus dėl Šiaulių 

apylinkės teismo nutarčių buvo išnagrinėta 221 civilinė byla, dėl Telšių apylinkės teismo nutarčių – 

101 civilinė byla, dėl kitų apylinkių teismų nutarčių – 24 civilinės bylos. Pagal apeliacinius skundus 

dėl Šiaulių apylinkės teismo sprendimų buvo išnagrinėtos 229 civilinės bylos, dėl Telšių apylinkės 

teismo sprendimų – 89 civilinės bylos, dėl kitų apylinkių teismų sprendimų – 29 civilinės bylos. 

Palyginimui 2021 metais Šiaulių apygardos teisme apeliacine tvarka pagal atskiruosius skundus dėl 

Šiaulių apylinkės teismo nutarčių buvo išnagrinėtos 239 civilinės bylos, dėl Telšių apylinkės teismo 

nutarčių – 76 civilinės bylos. Pagal apeliacinius skundus dėl Šiaulių apylinkės teismo sprendimų buvo 

išnagrinėtos 326 civilinės bylos, dėl Telšių apylinkės teismo sprendimų – 90 civilinių bylų. Ryškesnis 

pokytis susijęs su išnagrinėtomis civilinėmis bylomis pagal apeliacinius skundus dėl Šiaulių 

apylinkės teismo sprendimų. 2022 metais išnagrinėta 97 bylomis mažiau nei 2021 metais.  

 

2022 metais priimtų procesinių sprendimų pagal Šiaulių ir Telšių apylinkių teismų 

rūmus rodikliai 

 

Bylos pagal atskiruosius skundus 

 

Išnagrinėjimo rezultatas 

Š
ia

u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k
m

en
ės

 r
ū
m

ai
 

B
en

d
ra

 s
u

m
a

 
Nutartis palikta nepakeista 105 17 5 2 4 6 26 28 6 199 

Nutartis pakeista 5      1 1  7 

Nutartis panaikinta (taip pat ir iš 

dalies) ir klausimas išspręstas iš 

esmės 

9 4 3 1 2  7 6  32 

Nutartis panaikinta (taip pat ir iš 

dalies) ir klausimas perduotas 

nagrinėti iš naujo I instancijos 

teismui 

28 7 5 1 2 4 7 15 1 70 

Procesas nutrauktas 2 4  1 2   3  12 

Procesas nutrauktas atsisakius nuo 

skundo 
2         2 

 



58 

 

 

Bylos pagal apeliacinius skundus 

 

Išnagrinėjimo rezultatas 

Š
ia

u
li

ų
 r

ū
m

ai
 

R
ad

v
il

iš
k
io

 r
ū
m

ai
 

Jo
n
iš

k
io

 r
ū
m

ai
 

P
ak

ru
o
jo

 r
ū
m

ai
 

R
as

ei
n
ių

 r
ū
m

ai
 

K
el

m
ės

 r
ū
m

ai
 

T
el

ši
ų
 r

ū
m

ai
 

M
až

ei
k
ių

 r
ū
m

ai
 

A
k
m

en
ės

 r
ū
m

ai
 

B
en

d
ra

 s
u

m
a

 

Sprendimas paliktas nepakeistas, o 

skundas atmestas 
96 27 10 1 19 15 28 38 3 237 

Sprendimas pakeistas iš dalies 12 2 2 2 1 5 2 9  35 

Sprendimas pakeistas 3 2   2 1 2   10 

Sprendimas patikslintas    1      1 

Sprendimas panaikintas ir priimtas 

naujas sprendimas 
2 2 2 2 3 1 1 1  14 

Sprendimas panaikintas ir byla 

perduota nagrinėti iš naujo 
4    1 1 1 3  10 

Sprendimas panaikintas iš dalies ir 

byla dėl dalies reikalavimų 

perduota nagrinėti iš naujo 

5 1        6 

Sprendimas panaikintas (taip pat ir 

iš dalies) ir byla nutraukta 
       1  1 

Sprendimas panaikintas ir byla 

nutraukta patvirtinus taikos sutartį 
    1     1 

Sprendimas panaikintas ir byla 

perduota nagrinėti iš naujo dėl 

absoliučių sprendimo negaliojimo 

pagrindų 

1         1 

Sprendimas panaikintas ir byla 

nutraukta patvirtinus taikos sutartį 
    1     1 

Apeliacinis procesas nutrauktas 

atsisakius nuo skundo 
1         1 

Byla persiųsta pagal teismingumą 1         1 

 

2022 metų Šiaulių apygardos teismo veiklos teritorijoje veikiančių apylinkių teismų 

priimtų procesinių sprendimų stabilumo rodikliai 

 

2022 metais apeliacine tvarka išnagrinėtose bylose 69 proc. pirmosios instancijos teismų 

procesiniai sprendimai palikti nepakeisti: 



59 

 

 

 

 

 

 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

Bylos pagal atskiruosius skundus Bylos pagal apeliacinius skundus

333 347

208

261

7
47

102

37
16 2

Išnagrinėta bylų

Sprendimas/ nutartis nepakeisti

Sprendimas/ nutartis pakeisti (taip pat ir iš dalies) arba patikslinti

Panaikinti (taip pat ir iš dalies) sprendimai/ nutartys

Kita (bylų procesai nutraukti, bylos perduotos pagal teismingumą ar kt.)



60 

 

 

7. FINANSINĖS VEIKLOS APŽVALGA 

 

Šiaulių apygardos teismas vykdo vieną programą – „Teisingumo vykdymas“. 

Programa skirta teismo veiklai užtikrinti finansinėmis, darbo ir kitomis priemonėmis, 

garantuojant valstybės teisinę pagalbą. Pagal šią programą įgyvendinamas teismo strateginis tikslas 

– teisingumo vykdymas. Programa tęstinė.  

Programai įgyvendinti teismo veikla finansuojama valstybės biudžeto lėšomis ir pajamų 

įmokų lėšomis. Kitų finansavimo šaltinių nėra.  

2022 metams Šiaulių apygardos teismo išlaidų sąmatoje programai ,,Teisingumo vykdymas” 

skirta 2093 tūkst. Eur paprastųjų išlaidų. Iš jų 2092 tūkst. Eur sudaro valstybės biudžeto lėšos ir 

1 tūkst. Eur – biudžetinių įstaigų pajamų įmokų lėšos. Teismo 2022 metų programa įvykdyta 100 

procentų. Ataskaitiniu laikotarpiu panaudotos visos valstybės biudžeto lėšos. 

Pajamų įmokų lėšų planas metų pradžioje sudarė 1 tūkst. Eur. Per metus surinkta 0,2 tūkst. 

Eur pajamų įmokų. Iš viso 2022 metais panaudota 0,2 tūkst. Eur pajamų įmokų. Nepanaudotų pajamų 

įmokų lėšų likutis 2022 metų pabaigoje – 10,55 Eur. Pajamų įmokų planas įvykdytas 23,5 procentais. 

Nesurinktos  lėšos už dokumentų kopijavimą. 

            2022 m. programos valstybės biudžeto lėšų sąmatos sudedamosios dalys atvaizduotos 

1 paveiksle. 

 

 
                              1 pav. 2022 m. programos valstybės biudžeto išlaidų sąmata, tūkst. Eur 

     

          Per metus pagal poreikį buvo atliekamas asignavimų perskirstymas pagal ekonominės 

klasifikacijos straipsnius.  

   2022 metais išlaidos prekėms ir paslaugoms įsigyti sudarė 98,8 tūkst. Eur.  

1952

28,398,815,9

2022 metų programos sąmata

Darbo užmokestis

Įmokos sodrai

Išlaidos prekėms ir
paslaugoms

Darbdavio socialinė
parama



61 

 

 

         Išlaidų pasiskirstymas tarp ekonominės klasifikacijos straipsnių atvaizduotas 2 paveiksle. 

 

                            2 pav.   2022 metais išlaidos prekėms ir paslaugoms, Eur 

 

         Teismo ūkio išlaidų kreditorinio įsiskolinimo 2022 metų pabaigoje palyginimas su 

ankstesniais metais pavaizduotas 3 paveiksle. 

 

 

 
         3 pav. Teismo ūkio išlaidų kreditorinis įsiskolinimas 2019–2022 metais, Eur 

 

2022 metais išaugus sąnaudoms dėl žymiai padidėjusių elektros energijos, pašto 

išlaidų ir vertimų paslaugų kainų, didžiausias kreditorinis įsiskolinimas buvo paslaugų 

tiekėjams.  

0

10

20

30

40

50

60
52,4

9,6

3,5

19,4

4,2

2022 m. išlaidos prekėms ir paslaugoms  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2019 2020 2021 2022

3659
2733

4839

16500

Kreditorinis ūkio išlaidų įsiskolinimas

Metų pabaigoje



62 

 

 

4 paveiksle atvaizduotas 2020-2022 metų sąnaudų už šildymą, elektrą, pašto paslaugas 

ir vertimus palyginimas. 

 

                           4 pav. Sąnaudų už paslaugas palyginimas  

            

           Darbo užmokesčio lėšų kitimas 2019–2022 metais pavaizduotas 5 paveiksle. 

 

                      5 pav. Darbo užmokesčio lėšos 2019–2022 metais, tūkst.  

 

1820

1840

1860

1880

1900

1920

1940

1960

2019 2020 2021 2022

1874

1920

1885

1952

Darbo užmokesčio fondas

Darbo
užmokesčio
fondas

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2020 2021 2022

8300

15300

19800

16000

19800

35400

12000 11300
14000

2900 3300

10300

Sąnaudos už paslaugas  

Šildymas

Elektra

Paštas

Vertimai



63 

 

 

2022 metus Šiaulių apygardos teismas pabaigė neturėdamas mokesčių įsiskolinimų ar 

skolų darbuotojams. 2022 metais buvo laisvi 2 teisėjų etatai, tai leido taupyti darbo užmokesčio 

fondą. Esant užimtiems visiems teisėjų ir darbuotojų etatams, teismo darbo užmokesčio skolos 

sudarytų ryškią sumą.  

Teismo darbo užmokesčio įsiskolinimai metų pradžioje: 

             2019 m. –  24,2 tūkst. Eur. 

             2020 m. –  16,9 tūkst. Eur. 

             2021 m. –  45,7 tūkst. Eur. 

     Nedarbingumo pašalpų už pirmas dvi darbo dienas pokytis atvaizduotos 6 paveiksle. 

 

 
       6 pav. Nedarbingumo pašalpos už pirmas dvi darbo dienas 2018–2022 metais, Eur      

         

  7 paveikslėlyje atvaizduota 2019–2022 m. programos kitų išlaidų paskirstymas Sodrai, ūkio 

prekių įsigijimui ir socialinėms išmokoms.      

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2018 2019 2021 2021 2022

3508

3983
3700 3640

5472

Nedarbingumo pašalpos

Nedarb.pašalpos



64 

 

 

               

       7  pav. Programos kitų išlaidų palyginimas metais, tūkst. Eur 

   

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

2019 2020 2021 2022

5

19

4

16

56 57

27 28

84
78

86

99
2019 - 2022 m. programos išlaidų palyginimas


